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Piektdien, 11. oktobrī:
•	 Pielikumā Radošā Kuldīga:
•			kā	tapa	Daces	Priedes	un	
Dzintara	Lejas	grāmata;

•			medību	izstāde	muzejā;
•			kuldīdznieka	filma	Oļegs – 
Kannās.

•	 Ar	motociklu	Spānijā.
•	 Venta	un	pilsēta:	jauns	
pētījums.

 3. lpp.

 12.–13. lpp. 4. lpp.

 6., 11. lpp.

 5. lpp.

Ielikumā
Pazīsti, atbalsti, sargā:  
•	zveja	Vilgāles	ezerā;	
•	cīņa	ar	gājputniem	
		zivsaimniecībā	Skrunda;	
•	lašu	un	taimiņu	ceļojums.

Suitu	
kultūrtelpa	jau	
desmit	gadu	
ir	UNESCO	
pasaules	
mantojuma	
sarakstā.	
Vai pietiek 
tikai ar 
kultūras 
saglabāšanu?

Kad esi 
uz riteņa, 
aizrauj 
ātrums, 
saka	jaunais	
Kuldīgas	
riteņbraucējs	
Gusts Lapiņš.

Tiešo	
maksājumu	un	
lauku	attīstībai	
pašlaik	atvēlēts	

par 553 
miljoniem 

vairāk.

Kuldīgā viesojās 16 cilvēku dele-
gācija, ko vadīja pilsoņu priekšstāvis 
Samuels Valters Bauers un birģermeis-
tara pirmais vietnieks Georgs Mībahs. 
Pašvaldības mārketinga un sabiedrisko 
attiecību nodaļas vadītāja Kristīne Duļ-
binska informē, ka parasti Gēsthahtes 
delegācija atbrauc Pilsētas svētkos, 
bet šogad nolemts draugus aicināt 
uz tirgu: „Viņiem bija savs stends, 
kurā par ziedojumiem tika piedāvātas 
dažādas lietas. Dažās stundās izdevās 
savākt 426 eiro un 36 centus, ko viņi 
prombraukšanas dienā svinīgi atdeva 
sociālajam dienestam.”

Sadraudzības pilsētas pārstāvji ap-
skatīja jauno ekspozīciju Adatu tornī, 
viesojās Padures pagasta Saules ceplī 
pie keramiķes Madaras Atiķes, kur 
paši darbojās ar mālu. Vācu draugi 
bija arī nesen atklātajā kultūrvēstu-
riskajā ekspozīcijā Suitu godi Basos 
un ekskursijā uz Ēdoles pili. Pilsētā 
apskatīts kooperatīva Kuldīgas labumi 
veikaliņš, bibliotēka, Mākslas nams un 
restaurācijas centrs. „Lai arī daudzi 
Kuldīgu apciemojuši vairākkārt, esot 
bijis interesanti, jo katru reizi ir kas 
jauns. Šajā reizē daudz iespaidu, jo 
pirmo reizi viņi piedalījās Hercoga 
Jēkaba tirgū. Bet kuldīdznieki atkal 
uzaicināti uz Ziemassvētku tirdziņu 
Gēsthahtē,” stāsta K.Duļbinska un pie-
bilst, ka sadraudzība, kas ilgst vairāk 
nekā 25 gadus, esot gana cieša. 

Iveta Grīniņa
Ievas Benefeldes foto

Draugi no Gēsthahtes ziedo 426 eiro

Tirdziņam	
gēsthahtieši	
bija	sagādājuši	
mājražotāju	
labumus.

Hercoga	Jēkaba	gadatirgū	šoreiz	piedalījusies	arī	Kuldīgas	sadraudzības	pilsētas	
Gēsthahtes	delegācija,	kas	ietirgotos	426	eiro	un	36	centus	nodevusi	sociālajam	
dienestam,	un	tas	to	izmantos	ģimeņu	pasākumam.		

Kuldīgas katoļu dievnams 
pērn pasludināts par 
Kurzemes svētvietu. 
Nu	svētceļnieki	to	apmeklējuši,	
lai	svinētu	šī	notikuma	pirmo	
gadskārtu.
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Pēc Alsungā nesen izvei-
dotās biedrības Suitu kul-
tūras mantojums ierosmes 
kopš septembra katrs, kurš 
sasniedzis 16 gadus un jūtas 
šai kopienai piederīgs, kaut 
arī suitu zemē vairs nedzīvo, 
var saņemt suitu piederības 
karti. Tiekot veidots reģistrs, 
lai neatkarīgi no dzīvesvietas 
nākotnē formulētu un paustu 
vienotu viedokli par kopienai 
svarīgiem jautājumiem.

Kā var spriest pēc diskusi-
jām sociālajos tīklos, domas 
par šo privātpersonu spon-
sorēto ierosmi vietējo vidū 
dalās. Cilvēku grupa, kas 
kopj un popularizē suitu kul-
tūru, iestājas par to, ka jābūt 
patstāvīgiem, un nepiekrīt, ka 
pēc administratīvi teritoriālās 
reformas Alsungas novads 
tiktu pievienots Kuldīgas no-
vadam. Viņi pārliecināti, ka 
kultūra ir tas īpašais, kas 
šai vietai neļaus iegrimt aiz-
mirstībā, un uzskata, ka tikai 
neatkarīgs novads varēs darīt 
to, kas šeit dzīvojošajiem ir 
vislabāk. Citi savukārt pār-
met, ka šobrīd pārliecinošā 
vadības prioritāšu sarakstā 
ir izvirzījusies suitu kultūrtel-
pas popularizēšana un tas 

Juris Šteinbergs, Alsungas iedzī-
votājs: 
– Mājās izmantojam vienīgo kontei-
neru. Līgums ir noslēgts par nešķiro-
tajiem atkritumiem. Kuldīgā stikla pu-
deles iepērk konkrētās dienās – nekad 
nezinu, vai trāpīšu. Zinu, ka Kuldīgā 

vairākās vietās ir konteineri šķirotajiem atkritumiem, 
bet, ja es tur metīšu, vai tas būs labi? Aizvedu uz 
Kuldīgu stiklot logu, un izrādās, ka veco stiklu stikla 
konteinerā izmest nedrīkst. Vai tad zemē jārok? Bet 
kopumā pie mums situācija laba. Gruzijā redzēju, ka 
upe raiba no maisiņiem un pudelēm. Viņiem vienīgais 
sētnieks esot lietus. 

Raimonds Dakša, autovadītājs no 
Rīgas:
– Mums nav iespējas to darīt. Vismaz 
Teikas rajonam tuvākajā apkārtnē 
konteinerus šķirojamiem atkritu-
miem neesmu manījis. Ja būtu, pro-
tams, šķirotu, jo visa mešana vienā 

konteinerā sadārdzina izmaksas. Atkritumi tiek iz-
vesti regulāri – nejūtu, ka pēc tā lielā trača, kas Rīgā 
bija, kaut kas būtu mainījies.

Andris Gudiņš, pensionārs:
– Konteinerā izmetu plastma-
su. Pārējo var sadedzināt vai 
kompostēt. Ir tādi iepakojumi, 
kur apakšā papīrs, virsū – 
plastmasa. To noplēšu, papīru 
sadedzinu. Ja būtu iespēja, 
šķirotu vairāk, bet neviens jau 

man nevedīs trīs konteinerus. Tagad par pilnu 
maksāju 4,16 eiro. 

Rita Brūvere, māsas palīdze 
Kuldīgā:
– Nē, mēs visu metam kopā, iz-
ņemot bioloģiskos atkritumus 
un papīru, ko var sadedzināt. 
Dažreiz atvedam stiklu uz 
lielo konteineru. Pie mums 

atkritumus apsaimnieko ventspilnieki. Esmu 
noslēgusi līgumu, ka man konteineru izved 
reizi divos mēnešos. Jāmaksā nedaudz vairāk 
par trim eiro. 

Madara Budre, mācās Alsungas 
vidusskolas 9. klasē: 
– Parasti nešķiroju, jo nav bijusi tāda 
vajadzība. Neesmu aizdomājusies, ka 
to vajadzētu darīt. Skolā gan mums 
to māca. Dzīvoju privātmājā, un 
kompostu liekam zem plūmes, bet 
pārējos atkritumus vienā konteinerā. 

Agija Ķezbere, mācās Alsun-
gas vidusskolas 8. klasē: 
– Pie kultūras nama ir divi 
lielie konteineri, kuros var likt 
stiklu un papīru. Es dzīvoju 
dzīvoklī, un pie mājas ir tikai 
kopīgais konteiners, tomēr 
atkritumus šķiroju – atsevišķi 

lieku dedzināmos, atsevišķi ēdiena pārpaliku-
mus, ko nesam uz dārzu, kur ir komposta kau-
dze. Šķirot nav grūti. Veikalā cenšos plastmasas 
maisiņus neņemt. 

viedokļi. komentāri2

redzējums

„Demokrātiskā 
sabiedrībā viedokļu 
atšķirība ir brīvības 
pazīme.”

Galvenā redaktore Daiga Bitiniece – 63350567; redakcija@kurzemnieks.lv; reklāmas nodaļa – 63324881; sludinajumi@kurzemnieks.lv Izdevējs – SIA Jaunais kurzemnieks. Reģ. apl. nr. 1400. Iznāk 
pirmdienās, trešdienās, piektdienās. Pārpublicējot atsauce uz Kurzemnieku obligāta. Iespiests SIA Poligrāfijas grupa Mūkusala, Rīgā, Mūkusalas ielā 15a. Metiens – 3240.

Kuldīgā, 
1905. gada ielā 19, 
LV-3301

aktuālais jautājums

Jolanta 
Hercenberga, 

63350565,
jolantah99@

gmail.com

Labākais – ka 
nav vienaldzīgi

fotokomentārs

neesot pareizi – saimnieciskie 
jautājumi paliekot otrā plānā. 
Šie cilvēki uzskata, ka, pievie-
nojoties Kuldīgas novadam, šī 
sfēra uzlabosies un arī kultūra 
nepaliks novārtā. 

Demokrātiskā sabiedrībā 
viedokļu atšķirība ir brīvības 
pazīme. Labi, ka ir tādi laiki, 
kuros katrs savu nostāju drīkst 
paust, ka cilvēki nav vienal-
dzīgi un to dara. Lai arī demo-
krātijā par kaut ko vienoties ir 
sarežģītāk, tomēr tas ir daudz 
labāk nekā bez ierunām izpildīt 
patīkamus vai netīkamus norā-
dījumus no augšas. 

Tomēr. Administratīvi terito-
riālā reforma tādā formā, kādu 
to piedāvā Vides aizsardzī-
bas un reģionālās attīstības 
ministrija, nepārliecina arī 
mani – kuldīdznieci, jo ne 
tikai Alsungā, bet arī daudzās 
citās pašvaldībās tā raisījusi 
neapmierinātību. Vairāki no-
vadi izrāda pretestību un sola 
protestēt Rīgā. Rūjienā un 
Naukšēnos vākti paraksti pret 
pievienošanu Valkai, Ozolnie-
ku novada dome sola reformu 
apstrīdēt Satversmes tiesā, 
iebilduši arī jelgavnieki, bet 
Inčukalna novada deputātu 
domas atšķiroties un esot 
izveidojusies sīva pozīcija un 
opozīcija.

Ja reformai ir tik daudz preti-
nieku, diezin vai tās ieviešana 
pirms vairākuma pārliecināša-
nas, ka tā tiešām vajadzīga un 
lietderīga, būs demokrātiska 
rīcība.

Vai šķirojat atkritumus?

Inguna Spuleniece, Jēkaba Aleksandra Krūmiņa foto

(Jautājums uzdots Alsungā.)

mums zvana

Kāds lasītājs vēlējās pie-
vērst uzmanību vairākām 
nesakoptām vietām Kuldīgā. 
Viena no tām ir pamesta, 
zālē ieaugusi ēka Sakņu ielā 
iepretim veikalam Labais, 
otra – stāvlaukums pirms 
jaunā Ventas tilta. 

Kungs iesaka laukumā no-
vietot konteineru, lai atkritumi 
nemētātos zemē. Kad Kurzem-
nieks vakar no rīta aizbrauca 
pie jaunā tilta, atkritumu kalnu 
tur nebija, vien dažas čipsu 
pakas zemē. Bet pussabrukusī 
māja ir privātīpašums.

Ja noliek tvertni, 
veidojas izgāztuve
Kuldīgas komunālo pakalpo-
jumu atkritumu apsaimnieko-
šanas daļas vadītājs Kaspars 
Poriķis skaidro, ka konteineru 
tur var nolikt, tikko pašvaldība 
to pasūtīs, jo par izvešanu kā-
dam jāmaksā. Tomēr tas nebūtu 
prātīgi: „Mūsu pieredze rāda: 
tikko kaut kur novietots kon-
teiners, sevišķi, ja nostāk no 
mājām un tur viegli piebraukt, 
cilvēki uzreiz atkritumus tur 
vedīs un metīs. Parasti šādās 
vietās izveidojas atkritumu 
kalni.”

Ja cenu zīmes iededzinātas kokā, kā Hercoga Jēkaba gadatirgū 
tas bija redzams pie snēpelnieku galdiem, skaidrs, ka tās 
inflācija tik drīz neskars.

Inguna Spuleniece, Lailas Liepiņas foto 

Jāziņo pašvaldības policijai

Sākumā brīdina, tad 
soda

Pašvaldības policijas priekš-
nieks Kaspars Šabāns atbild, ka 
līdz šim nav saņemtas sūdzības 
ne par stāvlaukumu, ne pussa-
gruvušo ēku Sakņu ielā. Viņš 
aicina iedzīvotājus ierasties un 
par šādām vietām informēt: „Ja tā 
ir pašvaldības teritorija, aizbrau-
cam un mēģinām atrast vainīgo, 
kurš atkritumus izgāzis. Ja tas 

neizdodas, informāciju nododam 
komunālajam uzņēmumam, kas 
tos savāc. Ja tas ir privātīpašums, 
sazināmies ar īpašnieku. Pirmajā 
reizē brīdinām, dodam laiku 
cilvēkam īpašumu sakopt. Ja tas 
netiek darīts, rakstām protokolu 
un saucam uz administratīvo ko-
misiju. Tā lemj par sodu.”

Iveta Grīniņa
Jolantas Hercenbergas foto

Pussabrukušās ēkas Sakņu ielā, par kurām ziņo lasītājs, no Jelgavas ielas ir 
tikko ieraugāmas. 

7. oktobra Kurzemnieka rakstā Katram savās mājās vislabāk, ievie-
sušās kļūdas. Snēpeles Gravasdārzu saimnieku sauc Ziedonis Krudze, 
bet Ozolkalnos dzīvo Ārijs Vītols. Lūdzu mani atvainot par pārpratumu.

Jolanta Hercenberga

labojums
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Stāsta Kuldīgas novada pašvaldības policijas vecākais inspektors dzintars 
Pakalns.

No kārtības sargātāju ikdieNas

Gulšņā daudzdzīvokļu māju kāpņu telpās

30. septembris. Pie veikala 
Elvi sieviete lūdzot naudu viņas 
slimajam dēlam. Par sievieti no 
Moldāvijas sūdzības jau ir atkār-
toti – esam viņu brīdinājuši, ka 
šādi ziedojumus vākt nedrīkst. At-
vedam uz pašvaldības policiju un 
izskaidrojam to atkārtoti. Liepājas 
ielā uz soliņa guļot vīrietis. Savā-
cam, ievietojam izolatorā uz pāris 
stundām, uzrakstām protokolu. 
Rimi apsargs ziņo, ka veikalā uz 
soliņa sēž dzērājs, ar kuru viņš 
viens netiekot galā. Nogādājam 
dzīvesvietā, uzrakstām protoko-
lu. Vienības ielā kāds uzvedoties 
agresīvi, nelaižot dzīvoklī. Kā 
nereti pēc mūsu ierašanās, problē-
ma atrisinās, nevienam pretenziju 
vairs nav.

1. oktobris. Annas ielā kādā 
mājā suns esot bez pavadas un uz-
tura. Pārbaudām, bet pārkāpumus 
nekonstatējam. Sunim ēdiens ir, 
saimnieks par to rūpējoties. Dzin-
taru ielā kāpņu telpā guļot bomzis. 
Mums jau pazīstama adrese, kurā 
vīrietis to dara bieži, jo tajā mājā 
dzīvo viņa māte. Vīrietis tur nav 
deklarēts, atrasties tur nav tiesību, 
tādēļ izraidām. Pēc stundas mums 
ziņo, ka Smilšu ielā dzīvoklī 
atrodas nevēlams viesis. Izrādās, 
tas pats, ko izraidījām no kāpņu 
telpas. Aizraidām arī no turienes. 
Veikala Maxima apsargs ziņo, ka 
pie durvīm guļ piedzēries vīrietis. 
Aizvedam uz izolatoru, uzrak-
stām protokolu, par pārkāpumu –                                                           
140 eiro sods. Vīrietis lūdz, lai 
nogādājam Vecvilgālē, bet šādu 
pakalpojumu nesniedzam. 

2. oktobris. Reids Vilgālē, 
pārkāpumu nav. 12 adresēs Gu-
deniekos pārbaudām, vai suņi ir 
reģistrēti. Diviem saimniekiem 
dosim laiku to izdarīt. Neatlieka-
mā medicīniskā palīdzība ziņo, ka 
pie veikala Mego vīrietis ir krietnā 
reibumā. Nogādājam dzīves-
vietā, uzrakstām protokolu. Pie 
bibliotēkas Kuldīgā esot nozagts 
velosipēds. Videonovērošanas ka-
merās paskatāmies, kas to paņem. 
Materiālu saglabājam, iesakām 

rakstīt iesniegumu Valsts poli-
cijai. Jelgavas un Vienības ielas 
krustojumā vīrietis guļot grāvī, 
bet cits kāpņu telpā Dzintaru ielā –                                           
piektajā stāvā. 

3. oktobris. Virkas ielā auto 
esot novietots tā, ka traucē gājē-
jiem, tomēr pārkāpuma nav. 

4. oktobris. 2.50 dzīvoklī Vir-
kas ielā skaļa mūzika, pēc mūsu 
aizrādījuma tiek izslēgta. Pie 
bibliotēkas Kuldīgā nepilngadīgo 
konflikts, pēc pārrunām bērni 
izklīst. Stendes ielā vīrietis guļot 
uz soliņa. Viņš nav mūsu novada 
iedzīvotājs, neesot, kur nakšņot. 
Sazvanām patversmi, nogādājam 
Kabilē. Kāds cilvēks no Norvē-
ģijas lūdz pārbaudīt, vai sieviete, 
kurai ir divi bērni, nav alkohola 
reibumā – viņa sūtot neadekvātas 
īsziņas. Pārbaudām, bet pārkāpu-
mu nav. 

5. oktobris. Paldies zemes-
sargiem, kuri kārtīgi strādāja un 
palīdzēja nodrošināt kārtību Her-
coga Jēkaba gadatirgū. Pļavas ielā 
piektajā stāvā kāpņu telpā guļot 
dzērājs. Tas pats, kas regulāri guļ 
Dzintaru ielā. 

6. oktobris. Sieviete, kurai 84 
gadi, ziņo, ka iereibušais dēls ar 
viņu konfliktē. Ierodoties kon-
statējam, ka sievietei vajadzīga 
medicīniskā palīdzība. Izsaucam 
un sagaidām, līdz ierodas. Sievieti 
aizved uz slimnīcu. Pa Mucenieku 
ielu divas personas iet ar atvērtām 
alus bundžām. Izskaidrojam, ka 
pēc saistošajiem noteikumiem tas 
ir pārkāpums. 

novieto nepareizi 
Pagājušajā nedēļā neparei-
zi novietotas 20 automašīnas                               
1905. gada, Liepājas, Kalna un 
Baznīcas ielā. Hercoga Jēkaba 
tirdziņā, kā vienmēr, ļoti daudzi 
ziņo par nepareizi atstātām auto-
mašīnām, kas traucē celt teltis vai 
izbraukt no pagalmiem. Uzrak-
stām ap 30 informatīvajiem pazi-
ņojumiem un astoņus protokolus.

Pērn oktobra pirmajā sestdienā 
te kronēta Jēzus bērniņa figūra, 
un ar Liepājas diecēzes bīskapa 
Viktora Stulpina dekrētu Kuldī-
gas draudzes dievnams paslu-
dināts par Kurzemes svētvietu. 
„Tas ir ārkārtīgi rets notikums 
Latvijas katoļu baznīcā,” saka 
priesteris Vjačeslavs Bogdanovs. 
„Ir pagājis gads, un mēs turpinām 
pateikties Dievam par žēlastī-
bām, arī Dieva dzemdētājai par 
viņas gādību un aizbildniecību 
pār mums visiem – par mūsu 
ģimenēm, par tiem, kuri, nākot 
pie viņas, saņem piepildījumu.”

Pateicības svinīgo misi vadīja 
bīskapi V.Stulpins un Edvards 
Pavlovskis, piedalījās citi Kurze-
mes garīdznieki, bija saradušies 
dievlūdzēji no kaimiņu katoļu 
draudzēm, kā arī svētceļnieki 
no Vidzemes un Latgales. Viņus 
uzrunājot, V.Stulpins uzsvēra, 
cik nozīmīga ir šī vieta ne tikai 
Kurzemē, bet visā Latvijā. Vēsts 
par to gada laikā izplatījusies arī 
aiz robežām – to parāda daudzie 
svētceļnieki, tostarp no ārval-
stīm. Bīskaps paslavēja tos, kuri 
par draudzi un dievnamu rūpējas 
ikdienā: „Arī tas ir pagodinā-

jums Dievam un Dievmātei, ka 
esam Viņa svētvietā, nākam 
pateikties, pielūgt un pildīt Die-
va gribu, kopā ar Jēzu staigāt 
savas dzīves takas.” Vienlaikus 
ar dievkalpojumu notika pries-
tera V.Bogdanova svētsolījumu 
atjaunošana un tika pieminēta              
25 gadu kalpošana. Viņš ordinēts 
1994. gada jūnijā, ilgu laiku 
uzticīgi kalpojis Gulbenē, tagad 
četrus gadus ir Kuldīgas, Skrun-
das un Lēnu katoļu draudzes 
administrators.

Dainas Tāfelbergas 
teksts un foto

Kā vienmēr, ātri vien tukšojās 
zupas, kočas un sautējuma katli, 
pazuda kartupeļu pankūkas, 
badapankūkas un kūkas. Bēr-
niem lielu prieku sagādāja trušu 
sēta un radošais pikniks ģimenei 
3E jeb Eko, eho, etno. 

Tirgotāji veselības uzturēša-
nai piedāvāja ķiplokus, medu, 
dzērvenes un smiltsērkšķus, bet 
siltumam – gan vilnu, gan gata-
vus adījumus. Ar plātsmaizēm, 

maizi un sklandraušiem sacentās 
ne vien Kuldīgas novada ļaudis, 
bet arī suitu saimnieces. Netrūka 
sildošu dzērienu, kūpinājumu, 
sieru, svaigu un jau burciņās liktu 
rudens labumu. Arī amatniekiem 
bija, ko rādīt un piedāvāt: da-
žāda izmēra grozus, keramikas 
traukus, rotaslietas. Pārventā 
augušos kulturālos kartupeļus 
varēja nogaršot, kā arī par nelielu 
ziedojumu nest mājās. Četras 

stundas tirgus placī skanēja, rī-
bēja, kūpēja un smaržoja. 

Šogad gadatirgu bagātināja 
pasākums 3E jeb Eko, eho, 
etno. Te bija iespēja pavizināties 
ekoloģiskajā mūzikas karuselītī, 
nogaršot un sasmaržot laukos un 
mežā augušus augus, iesaistīties 
vēl citās vides izziņas darbnīcās.

(Turpinājums 16. lpp.)
Inguna Spuleniece

Lailas Liepiņas foto

Kuldīgas novada dome ar Rīgas 
SIA Mega sargs slēgs līgumu par 
vecās katlumājas Pļavas ielā 7 
izmantošanu radioiekārtām un 
apsardzes sistēmu antenām.

Kurtuve jau pasen nedarbojas 
un ir nodota uzņēmumam Kul-
dīgas siltumtīkli. Martā deputāti 
nolēma slēgt nomas līgumu ar 
Latvijas Mobilo telefonu (LMT) 
par skursteņa platformu. Septem-
brī pēc skursteņa izpētes LMT 
konstatēja, ka antenu tur nav 
iespējams izvietot, līdz ar to kat-
lumāju var iznomāt nākamajiem 

interesentiem. 
Līgums ar Mega sargu tiks 

slēgts uz pieciem gadiem, nomas 
maksa – 100 eiro mēnesī bez 
PVN. Uzņēmums katlumājā gra-
sās izvietot radioiekārtas, bet uz 
skursteņa platformas – apsardzes 
sistēmu retranslatora antenas. 
Līgumā paredzēts: ja apstākļi 
attiecībā uz nekustamo īpašumu 
mainās, pašvaldība ir tiesīga līgu-
mu izbeigt pirms termiņa, turklāt 
iekārtas nomnieks pārvieto par 
savu naudu. 

Inguna Spuleniece

Katlumājā – 
apsardzes iekārtas

Katoļu svētvietai 
pirmā gadadiena

kuldīgas katoļu 
svētvietas 
pirmās 
gadadienas 
dievkalpojums 
bīskapu 
Viktora 
stulpina un 
edvarda 
Pavlovska 
vadībā sākās 
ar žēlastības 
un pateicības 
lūgšanu.

sestdien kuldīgas sv. trīsvienības Romas katoļu baznīcā ieradās svētceļnieki, lai svinētu kuldīgas 
sanktuārija Vissvētākā Jaunava Marija – Dzīvības māte pasludināšanas pirmo gadadienu.

netrūkst, ar ko lepoties
Desmitais Hercoga Jēkaba gadatirgus Pilsētas dārzā kuldīgā pulcēja tik daudz apmeklētāju, 
ka mašīnu rinda Pārventā vijās līdz pat veikalam.

desmitajā Hercoga Jēkaba gadatirgū visas četras darba stundas ļaužu plūdums nemazinājās.
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Inguna Spuleniece, Jēkaba Aleksandra Krūmiņa (Jauno žurnālistu skola) un Lailas Liepiņas foto

Ģimenisks un jauks izdevās 
biedrības Etniskās kultūras 
centrs „Suiti” pasākums, kā 
nosvinēt desmit gadus kopš 
suitu kultūrtelpas iekļaušanas 
UNESCO Nemateriālā kultūras 
mantojuma, kam jānodrošina 
neatliekama saglabāšana, sa-
rakstā. 

Ar izstādēm un 
fotoalbumu
Alsungas kultūras namā bija pul-
cējušies suiti arī no Kuldīgas un 
Ventspils novada, viņu draugi un 
atbalstītāji. Centra vadītāja Dace 
Martinova priecājās, ka skaitliski 
mazajā dzimšanas dienā visi sati-
kušies kuplā pulkā. Sarīkojumā, 
protams, mijās dziesmas un dažā-
du instrumentu spēle, uzstājoties 
Suitu sievām, Suitu vīriem, Gude-
nieku suitiem, Maģajiem suitiem 
un Suitu dūdeniekiem. Kultūras 
nama vestibilā tika atklātas trīs 
izstādes, kurās skatāms suitu 
mantojums literatūrā un pētīju-
mos, dejas vēsturē, apģērbā un 
rokdarbos. Notika arī Dzintara 
Lejas fotoalbuma Suitu zemes 
ļaudis atvēršanas svētki.

Vislielākā vērtība – 
cilvēki 
„Vai paši esat jutuši, kāds uzrā-
viens desmit gados bijis aušanā, 
adīšanā, tautas tērpu radīšanā, 
mūzikas instrumentu atjaunoša-
nā?” jautāja literatūrzinātniece, 
Janīna Kursīte. Viņas iedvesmoti, 
suiti pieteicās UNESCO. „Jūs uz-
dodat toni un modi ne tikai tērpos, 
bet arī sevis izzināšanā,” profe-
sore atzinās, ka suitus iepazinusi 
un iemīlējusi kopš pirmajām 
ekspedīcijām ar saviem studen-
tiem. „Nekur mēs nebūtu tikuši, 
ja Ručs (Marija Steimane – aut.) 
mūs neizvadātu pa suitiem ar savu 
moskviču. Ruč, tu esi izcila savā 
suitismā!” Ziedus un labus vārdus 
saņēma arī Suitu sievu vadītāja 
Ilga Leimane un Gudenieku suitu 
vadītāja Lidija Jansone, bez kuras 
palīdzības pētniecei un studen-
tiem nebūtu klājies tik viegli. 

Tērpu eksperte Anete Karlsone 
atzina: identitāte ir katra paša 
izvēle piederēt kopienai un tas 
suitiem izdodas. Kuldīgas novada 
domes priekšsēde Inga Bērziņa 
uzsvēra, ka tikai nākamās paau-
dzes spēs novērtēt to sirds siltumu 
un pietāti pret vērtībām, ar kādu 

desmit gadu ar UneSCO

darbojas centrs Suiti un tā vadītāja 
D.Martinova. Alsungas novada 
domes priekšsēde Daiga Kalniņa 
atzina: „Nav svarīgi – tautastērpā 
vai ne, dziedam vai ne, bet, ja 
Dievs mūs šeit nolicis, visi esam 
suitu novada ļaudis. Ja nav cil-
vēku, kuri grib kultūru kopt, nav 
nepieciešamības rakstīt projektus 
un meklēt naudu.” 

Jākopj tepat
D.Martinova, stāstot par paveikto, 
atzina: „Kad sāku vadīt biedrību, 
strādāju algotu darbu. Tagad darbs 
kļuvis par hobiju, jo lielāko laiku 
veltu suitu kultūras mantojumam 
un biedrības pasākumos esmu 
iesaistījusi visu ģimeni.” Galvenā 
darbība bijusi vērsta uz tradīciju 
apguvi un to dzīvotspēju. Tas šķi-
tis svarīgāk par suitu vārda nešanu 

Pēc biedrības Suitu kultūras mantojums ierosmes jau Svētā Miķeļa svētkos Alsungā jebkurš varēja 
apliecināt savu piederību šai kopienai. 

Biedrības valdes loceklis Juris Lipsnis pastāstīja, ka izdotas ap 175 suitu piederības kartes un tas darīts par 
biedru privāto naudu. „Biedrībā esam kādi desmit cilvēki. Esam restaurējuši pilij logus, rakstījām projektu, 
bet pagaidām nesaņēmām finansējumu pils tornim, kurā gribējām izveidot koka restaurācijas darbnīcu. 

Piederības karšu nolūks ir apzināties, kuri sevi pieskaita pie suitiem. Dzimtas koku nevienam neprasām. 
Nevar īsti runāt kopienas vārdā, ja tā nav izzināta. Tie cilvēki, kuri šajā reģistrā sevi par suitiem pasludinā-
juši, ir arī tiesīgi lemt kopienas vārdā,” teic J.Lipsnis. Suitu piederības karti vēlējušies iegūt daudzi jaunieši, 
kuri atrodas ārzemēs, un arī tādi cilvēki, kuri gadiem šaipusē nedzīvo, tomēr sevi par suitiem uzskata. 

izdod suitu piederības kartes

uz ārpusi: „Ja paši tradīcijas ne-
kopsim, nebūs, ko nest pasaulē.” 

Viņa pastāstīja, ka 2001. gadā 
dibinātajā organizācijā ir ap 50 
biedru, tostarp trīs juridiskie – 
pašvaldības, kurās atrodas suitu 
kultūras telpa. Mērķi ir gan kul-
turāli – izzināt mantojumu un uz-
turēt tradīcijas, gan ekonomiski –                                                                    
attīstīt tūrismu un ļaut uzplaukt 
mājražotāju darbībai. 

Ar kultūru vien 
nepietiek
Atminoties ceļu uz UNESCO, 
D.Martinova pastāstīja, ka sā-
kumā kopiena tikusies dižsapul-
cēs, kurās mērķi izvēlēti kopā. 
Toreizējais Alsungas novada 
domes priekšsēdis Grigorijs Ro-
zentāls Kurzemniekam pastāstīja, 
ka domāt par UNESCO sākuši                        

2007. gadā: „Tolaik bijām citā 
situācijā nekā šobrīd – tuvojās 
novadu reforma, un domājām, kā 
kopienas nākotni padarīt drošāku. 
Tajā laikā tapa arī karogs, bija 
citas aktivitātes. Paldies Janīnai 
Kursītei, ka tā ideja nāca! Bijām 
aizbraukuši uz Igauniju, paskatī-
jāmies, kā klājas Kihnu kultūrtel-
pai, kurai arī ir UNESCO statuss. 
Tad sākās darbs pie tehniskām 
lietām, lai pieteikumu iesniegtu. 

Latvijā bijām celmlauži, jo 
neviens vēl to ceļu nebija gājis. 
Domājām, ka aiz mums nāks 
arī citi: lībieši, latgaļi. Nedaudz 
dīvaini bija redzēt, ka neviens 
pakaļ nenāk. Statuss mums ir, cits 
jautājums, vai no tā esam guvuši 
visu, ko varētu.” 

Jautāts, vai suitu kultūrtelpa vēl 
aizvien ir glābjama, G.Rozentāls 
atbild apstiprinoši: „Dzīvojam 
mūsdienu Latvijas situācijā, kad 
lauki iztukšojas. Nevaru apgalvot, 
ka tā ir mūsu valsts politika, bet 
valsts nekādā veidā šo iztukšo-
šanos nebremzē: pakalpojumi 
un projektu iespējas samazinās. 

Mūsu identitāte ir apdraudēta. 
Tas, ka mobilizējamies kultūras 
aktivitātēm, ir viena lieta, bet 
svarīgi nodrošināt šeit ekonomis-
ko nākotni. Cerējām, ka arī pie 
mums valsts radīs atbalsta pro-
grammas, kādas ir setiem – Kihnu 
salas iedzīvotājiem Igaunijā, lai 
nodrošinātu jaunās paaudzes in-
teresi palikt tepat. Lai kultūrtelpa 
pastāvētu no paaudzes paaudzē, 
ar atbalstu kultūrai ir par maz. Ja 
mēs būtu pietiekami lieli, varētu 
savu ekonomisko aktivitāti ģene-
rēt paši, bet esam tikai ap 2000. 
Visi, kuri dzīvo suitu kultūrtelpā, 
Rīgas mikrorajonā Pļavniekos 
satilptu dažās blokmājās. 

Viss ir ļoti trausli. Jāsaprot, ka 
daudz kas no tā, kas pie mums 
notiek, balstās uz nelielu cilvēku 
skaitu. Nedod Dievs, ja kāds no 
šiem dzinējiem izdomās turpmāk 
darīt ko citu! Tā būs liela trauma. 
Tāpēc neredzu pamata mantoju-
mu no glābjamā saraksta pārlikt 
uz reprezentatīvo. Izvēle virzīties 
uz šo sarakstu bija pareiza.”

Etniskās 
kultūras 
centra Suiti 
dalībnieku 
veidotās 
izstādes 
šķita 
interesantas 
ne tikai 
viesiem vien. 
Tās pēta arī 
leģendārā 
suitu sieva 
Ručs jeb 
Marija 
steimane. 

Arī atjaunoti un 
jauni mūzikas 
instrumenti ir 
nozīmīga suitu 
pūra daļa. 

Alsungas novada domes vadītāja Daiga Kalniņa (no labās) dūdas vēl nepūš, bet ritmu ar bungām gan uztur.

„Es joprojām jūs mīlu!” tā suitiem atzinās 
saeimas deputāte, literatūrzinātniece Janīna 
Kursīte.

Vairāk foto www.kurzemnieks.lv.
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Dainas Tāfelbergas teksts un foto

Lai gan lauksaimniecība nav Valsts 
darba inspekcijas (VDI) prioritāte, 
arī šīs iestādes pārstāvjiem ir sakāms 
savs vārds zemniekiem. 

Neievēro likumu
Ja neskaita kampaņas darba drošības 
nolūkos, VDI inspektori ikdienā uz 
lauksaimniecības uzņēmumiem gal-
venokārt dodas tad, ja noticis nelaimes 
gadījums. Pērn pārbaudīti gandrīz                                         
10 000 uzņēmumu, bet pie šajā nozarē 
strādājošiem būts tikai 330 reizes. Kur-
zemes pusē (tāpat kā citos reģionos) 
visvairāk pārkāpumu konstatēts darba 
aizsardzībā, tostarp netiek ievērots 
Darba likums (30%), drošības prasības, 
nav bijušas veselības pārbaudes, dar-
binieki netiek pareizi apmācīti u.tml.

Nelegālie strādnieki ir
Tā kā lauksaimniecībā vairākās jomās 
darbs ir sezonāls, tiek pievērsta uzma-
nība darba attiecību juridiskajai nofor-
mēšanai. Nereģistrētās nodarbinātības 
ziņā zemnieki, zivkopji un mežinieki 
nav lieli grēkāži, jo visvairāk pārkā-
pumu konstatēts būvniecībā (430), 
tirdzniecībā (150) un sabiedriskajā 
ēdināšanā (143). Lauksaimniecība pār-
kāpēju skalā ir pa vidu (103).

Aicina konsultēties
„Lauksaimniecība nav bīstamākā no-
zare, bet arī šeit darba drošība jāievēro 
nopietnāk,” norādīja VDI Kurzemes 
reģiona vecākais inspektors Juris Lei-
mants. „Pārkāpumu nav daudz, tomēr 

Kopējā lauksaimniecības politika, 
Lauku atbalsta dienesta piedāvā-
jums, darba aizsardzība, pasākumi 
tehnikas un agroķīmijas zādzību no-
vēršanai – tās bija tēmas Uzņēmēju 
dienā lauksaimniekiem, ko Kuldīgas 
attīstības aģentūra rīkoja kopā ar 
Lauku konsultāciju un izglītības 
centra Kuldīgas biroju.

Prasa visus simts
Tuvojas nākamais plānošanas periods 
(2021.–2027. gads), un Latvijas nostā-
ja tāpat kā iepriekš būtiski atšķiras no 
Eiropas Komisijas (EK) piedāvājuma 
daudzgadu budžetam. Kā norādīja 
Zemkopības ministrijas (ZM) tirgus 
un tiešā atbalsta departamenta direk-
tors Zigmārs Ķikāns, salīdzinājumā ar 
iepriekšējo periodu neliels uzlabojums 
tomēr ir panākts – tiešo maksājumu un 
lauku attīstībai EK priekšlikumā atvē-
lēts par 553 miljoniem jeb 32% vairāk. 
Taču Latvijas skatījumā 148 miljonu 
jeb 15% pietrūkst, lai šis atbalsts būtu 
vismaz vienlīdzīgs ar citām Eiropas 
Savienības valstīm. Tiešo maksājumu 
izlīdzinājums pietuvojies 77%, bet ZM 
vēlas panākt visus 100%.

Maina dalījuma formas
Gan reģionālajās konferencēs, gan ci-
tur ZM mēģinājusi noskaidrot, kas tad 
zemniekiem ir svarīgākais. Galvenie ir 
ekonomiskie mērķi: taisnīgi un stabili 
ienākumi, ņemot vērā tādus pieaugošos 
riskus kā konkurence, dabas katas-
trofas, ietekme pārtikas ķēdē. Otrajā 

vietā – klimata izmaiņas, rūpes 
par vidi un biodaudzveidību, 
trešajā – paaudžu maiņa, lauku 
attīstība, veselīga pārtika. 

Līdz ar to mainītas tiešo mak-
sājumu formas. Tiem piešķirtais 
(2271 miljons eiro) tiks sadalīts, 
vairāk nekā pusi atvēlot ienāku-
mu pamata atbalstam (iepriekš 
platību maksājumiem), pārda-
lošais maksājums nomainīts ar 
papildu atbalstu (šobrīd 0%), 
zaļināšanas maksājums – ar 
ekoshēmu (27%), saistītajam 
maksājumam netiks tērēti vairāk 
kā 15%, mazajām lauku saimnie-
cībām paliks 2,3%, bet jaunajiem 
zemniekiem būs vismaz 2%.

Kā konkurētspēju 
palielināt?
ZM uzskata – tas var izdoties tad, ja 
strādā šādos virzienos: pievienotās 
vērtības radīšana, produktivitātes cel-
šana, mazo saimniecību stabilitāte un 
jauno uzņēmēju ienākšana, inovācijas, 
zināšanu un prasmju, kā arī ražošanas 
infrastruktūras uzlabošana. Ļoti sva-
rīga ir kooperācija, jo, apvienojoties 
konkrētā nozarē vai pat vairākās, 
vieglāk izpildīt nosacījumus un iegūt 
tirgū stabilu vietu.

Ko valsts sola?
Nākamā gada budžetā nozarei plāno-
tais valsts atbalsts ir 28,1 miljons eiro. 
Tāpat kā iepriekš uzmanība pievērsta 
ciltsdarbam, un šai jomai tiks dots 
visvairāk – 16 miljoni. Atbalsts kre-
dītprocentu dzēšanai – 5,1 miljons, 
mazo ražojošo lauksaimnieku atbal-
stam – četri miljoni, zinātniskiem pē-
tījumiem un to tehniskajai bāzei – trīs. 
No ES tiešmaksājumiem valsts atbalsts 
mazajiem lauksaimniekiem būs 50% 
(nepārsniedzot 1250 eiro), ja ievērotas 
šādas prasības: deklarētās dzīvesvietas 
vai saimniecības reģistrācijas adrese 
ir ārpus republikas nozīmes pilsētām, 
kopējā mazo lauksaimniecību vai 
vienotā platību maksājuma teritorija ir 
mazāka par 7 ha, tiešajos maksājumos 
aprēķināti ne vairāk par 1200 eiro. Jā-
ņem vērā, ka lauksaimniecības zemei 
(ilggadējos zālājus neskaitot) jābūt 
vismaz 0,3 ha ar attiecīgu dzīvnieku 
skaitu.

Cik un kādiem mērķiem naudu tērējuši Kuldīgas nova-
da zemnieki, par to informēja Lauku atbalsta dienesta 
(LAD) direktores vietnieks Ģirts Krūmiņš. 

Mežu audzēšana – vispopulārākā
Šajā plānošanas periodā LAD novadā izmaksājis gandrīz 
60 miljonus eiro, tas ir, 2425 eiro vienam iedzīvotājam jeb 
318 eiro par hektāru. Apstiprināti 923 investīciju projekti 
Eiropas Lauksaimniecības fondā lauku attīstībai (ELFLA) 
un Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fondā. Atbalstīti 
696 projekti par 15,37 miljoniem eiro. Populārākais pasā-
kums – Ieguldījumi meža platību paplašināšanā un mežu 
dzīvotspējas uzlabošanā (493 projekti). Savukārt lielākā 
summa (10,87 milj.) ieguldīta materiālajos aktīvos.

Pārbauda ar satelītu
Uz Latvijas fona Kuldīgas puses lauksaimniecības zeme 
izskatās diezgan sakopta – par koptām platībām LAD 
pārbaudēs atzinis 52 tūkstošus hektāru jeb teju 92%. 
Savukārt valstī sakopti 1,98 miljoni ha jeb aptuveni 88%. 
Monitoringā tiek izmantots satelīts. Tā var jebkurā brīdī 
pārbaudīt, vai zeme apkopta, kādas kultūras tiek audzē-
tas (ziemāji, vasarāji, zālāji), vai nopļauta zāle. Satelīts 
parāda arī kūlas dedzināšanu, un tad īpašniekam draud 
platībmaksājuma atteikums.

Ceļu nozīme
Atbalstot nozari, nauda ieguldīta arī ceļu uzlabošanai 
laukos. No 3,12 miljoniem eiro gandrīz visi novadā jau iz-
mantoti (99%). Pārbūvēti 14 grants ceļi vairāk nekā 30 km                                                                                              
garumā – Kurmāles, Padures, Pelču, Snēpeles, Rendas, 
Rumbas, Vārmes, Gudenieku, Laidu un Turlavas pagastā.

Citur nav tik čakli
Tā kā platībmaksājumiem ir strikti noteikumi, piešķirtais 
atbalsts liecina, ka zemnieki cenšas. Piemēram, šomēnes 
vienotā platību maksājuma avansu saņems 85% saim-
niecību jeb gandrīz 4000 lauksaimnieku. Visos iedzīvo-
tāju skaita ziņā līdzīgos novados tik daudz nav, piebilda 
Ģ.Krūmiņš.

Vēl var pieteikties
LAD pārstāvis atgādināja, kādiem pasākumiem šīgada 
nogalē investīcijas vēl pieejamas. Mežsaimnieki līdz                         
30. decembrim var pieteikties meža ieaudzēšanai un kopša-
nai ne vairāk kā 20 hektāros, kā arī ugunsgrēkos un dabas 
katastrofās cietušo mežaudžu atjaunošanai. Lauksaimnieki 
līdz 4. decembrim – saimniecības ekonomisko rādītāju 
un konkurētspējas uzlabošanai, kā arī lauksaimniecības 
produktu pārstrādes efektivitātei un pievienotās vērtības 
radīšanai. Programmā LEADER jauna kārta nav atvērta – 
jāgaida nākamais gads. Atvēlēti 127 tūkstoši eiro, bet tikai 
pamatlīdzekļiem, ne būvniecībai.

Apdrošinās arvien vairāk 
Tūlīt beigsies atbalsts kredītprocentu dzēšanai, toties visu 
gadu var pieteikties riska pārvaldībai (apdrošināšanai). 
Ņemot vērā klimata pārmaiņas, šis atbalsts kļūst popu-
lārāks. Līdzfinansējumu piešķir daļējai apdrošināšanas 
polišu samaksai. No ELFLA – nelabvēlīgo laika apstākļu 
(dabas stihiju), augu vai dzīvnieku slimību, kaitēkļu radīto 
zaudējumu atlīdzībai. Alternatīvais valsts atbalsts pienākas 
dzīvnieku apdrošināšanai traumatisma, dzemdību, zādzību 
un krišanas gadījumā.

jāatgādina, ka uzņēmējs atbild par 
visiem darbiniekiem. Pie mums var 
saņemt bezmaksas konsultācijas, 
kā pareizāk rīkoties.”

Nelaimju skaits aug
Diemžēl statistika rāda, ka lauk-
saimniecībā, mežsaimniecībā un 
zivsaimniecībā negadījumu skaits 
turpina augt. 2017. gadā bija 88 
nelaimes, pērn – 111, no tām 26 
ar smagām sekām, bet astoņas ar 
letālu iznākumu. Gadu iepriekš 
šie skaitļi bija uz pusi mazāki. 
Visvairāk cietušo bijis augkopībā, 
laukkopībā un mežsaimniecībā, 
tostarp mežizstrādē un medībās. 

Nav uzmanīgi ar tehniku
Galvenie nelaimju cēloņi: nav 
ievērotas darba drošības instrukci-
jas, ir nekārtīga darba vieta, netiek 
lietotas drošības ierīces un pareizas 
metodes. J.Leimants pastāstīja, ka 
pašam gadījies naktī sastapt trak-
toru uz ceļa bez ugunīm. Darbā 
ar tehniku lauksaimnieki bieži ir 
pavirši, piemēram, neizslēdz mo-
toru, uz mirkli pārtraucot darbu. 
Bet sīka neuzmanība var radīt lielu 
nelaimi. Par to diskutējot ar mūsu 
zemniekiem, inspektors atgādināja: 
ražas novākšanas laikā ir jāsteidzas, 
bet uz drošības rēķina laiku neva-
jadzētu taupīt.

Lielāks atbalsts – labāka attīstība

Lauku konsultāciju un izglītības centra kuldīgas biroja vadītāja Daiga mellere un 
Valsts darba inspekcijas pārstāvji Juris Leimants un iveta kalvāne diskutē par 
darba drošību lauksaimniecībā.

kuldīgas novadā 
lauksaimniecība ir viena 
no galvenajām nozarēm 
uzņēmējdarbībā, secina 
Lauku atbalsta dienesta 
direktores vietnieks 
Ģirts krūmiņš.

Zemkopības ministrijas pārstāvis 
Zigmārs Ķikāns norāda, ka eiropas 
kopējā lauksaimniecības politikā 
neliels uzlabojums ir panākts, bet 
Latvija joprojām nav vienlīdzīgā 
pozīcijā ar citām valstīm.

Skaitļi un fakti par 
Kuldīgas novadu

Pret darba drošību – atbildīgāk
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Sagaidot paisumu vai jūras vēju, tie 
dodas augšup pa straumi, lai atrastu 
nārstam piemērotu vietu, diennaktī 
pieveicot aptuveni 5 km, lecot pāri 
šķēršļiem un ūdenskritumiem (Ventas 
rumbu ieskaitot). Ienākot upē, laši un 
taimiņi vairs neko neēd, zaudē daudz 
spēka, tādēļ lielākā daļa pēc nārsta iet 
bojā, īpaši mātītes. Latvijas pētnieki 
novērojuši nelielu daļu zivju, kas 
nārsto otro reizi (5%), pavisam reti –                                                               
trešo reizi.

Atradušas piemērotu vietu, mā-
tītes sāk veidot ligzdu. Tās nērš tur 
ikrus, bet tēviņi tos apaugļo, izlaižot 
pieņus. Zivis ikrus aprok, pārklāj ar 
oļiem. Tā atkal aizsākas jaunas zivju 
dzīvības. Visu ziemu ikri, vēsā ūdens 
apskaloti, guļ upes oļos. Kāpuri no 
ikriem izšķiļas aprīlī un apmēram 
mēnesi pavada nārsta ligzdā starp 
oļiem. Savā pirmajā attīstības stadijā 
kāpuri pārtiek paši no sava dzelte-
numa maisiņa. Tikai maijā, kad palu 
ūdeņi jau aizplūduši, kāpuri attīstās 
par laša mazuļiem. Izlien no oļiem 
un sāk meklēt barību, kas sākumā 
ir sīki ūdens bezmugurkaulnieki, 
vēlāk – lielāki kukaiņi, kāpuri, tārpi 
un vēžveidīgie. 

Pirmajā dzīves gadā zivju mazuļi 
neaizklīst tālu no dzimšanas vietas –                                                                    
tie uzturas nelielā upes teritorijā. 
Pēc otrās ziemas lašu un taimiņu 
mazuļiem sākas smoltifikācijas sta-
dija – mainās vielmaiņa, organisms 
sāk pielāgoties dzīvei sālsūdenī, tiek 
sasniegts zināms briedums, zivis 
kļūst sudrabainas un dodas lejup pa 
upi uz jūru. 

Nonākot jūrā, jāpielāgojas jauna-
jiem apstākļiem. Baltijas lasis migrē 
jūras iekšējās robežās – tas novērots 
pie Zviedrijas un Somijas krastiem, 
bet nepeld ārpus Baltijas jūras. Tai-
miņš atšķirībā no laša ir piekrastes 
zivs. Parasti tas uzturas ne vairāk 
kā 3 km no krasta. Jūrā lašveidīgie 
barojas galvenokārt ar reņģēm un 
brētliņām, kā arī citām sīkajām zivīm 
(stagariem, salakām u.c.), strauji aug 
un pieņemas svarā. 

Pēc diviem līdz pieciem gadiem 
laši un taimiņi sasniedz dzimum-
gatavību: mātītēm izveidojas ikri, 
tēviņiem – pieņi. Zivis meklē dzimtās 
upes ūdeņus un to tuvumā pulcējas 
jau no pavasara un vasaras. Atkal 
cikls sākas no jauna.
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„Kormorānu 
te ir 
simtiem, 
tūkstošiem. 
Gudri putni: 
iemācījušies 
zivis sadzīt 
vienā dīķa 
malā, un 
tad viss 
bars metas 
virsū.”

Makšķernieku stāsts                                                                                                                                                                                                                                                                                        

Publikāciju atbalsta

trešdiena, 2019. gada 9. oktobris

Nomas tiesības uz rūpniecisko zveju Vilgāles ezerā šogad sadalītas starp mednieku klubu Kurmāle, Snēpeles uzņēmumu ROOC un Uģi Hildebrantu no Rumbas 
pagasta. Šo jomu reglamentē Ministru kabineta (MK) noteikumi Nr.796 Noteikumi par rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos ūdeņos. 
Vilgāles ezerā zvejas tīklu limits ir 750 m, un nomas tiesības piešķir Kuldīgas novada dome. U.Hildebrantam piešķirts viens 30 m murds uz gadu, uzņēmumam 
ROOC atvēlētas tiesības uz trim gadiem un tīklu limits šim gadam – 370 m. Pārējais tīklu limits nodots mednieku klubam Kurmāle. 

Vilgāles ezerā pagaidām lomi mazi
Olga revina, 

Pelču 
zivaudzētavas 

veterinārārste,
Akvakultūras 

pētniecības un 
izglītības centra 

pētniece

Kuldīdznieks Arnis Hercs ir daudz 
pieredzējis makšķernieks, jo, kā 
pats smejas, dzimis ar makšķeri 
rokā. Tiklīdz iemācījies staigāt, tā 
uz copi prom. 

„Ģimenē neviens nemakšķerēja,” 
viņš stāsta. „Gāju uz upi ar draugiem, 
paši mācījāmies kaut ko izvilkt. Ar 
laiku apguvām zināšanas. Laiks un 
pacietība ir galvenais, kas vajadzīgs. 
Nevar aiziet, iemest un tad, ja piecās 
minūtēs nekas nav pieķēries, iet 
mājās.” 

Pēc karpām – uz Ventu
Pa gadiem A.Hercam sakrājušies 
dažādi piedzīvojumi. Viņš uzskata, 
ka makšķerēt nebūt nav garlaicīgi, kā 
nezin kāpēc domā tie, kuri no copes 
neko nesaprot. 

Reiz Arnis gājis uz karpām Ventā –                       
savulaik šī suga bijusi ļoti izplatīta 
arī savvaļā. Un brangas zivis – svarā 
vismaz virs pieciem kilogramiem, 
ne tādas, kā no dīķiem uz tirgu ved. 

Arņa kontā ir 10 kg smaga. Copes 
portālos internetā lasāms, ka karpas 
Ventā vēl ir, tikai jāzina īstās vietas. 
Tāpēc makšķernieks savējo neatklāj, 
lai tur nesaskrietu tie ar harpūnām. 
Galvenokārt zemūdens mednieki 
esot vainojami pie tā, ka karpu copes 
vietas sabojātas un populācija būtiski 
mazinājusies. Tagad tās pārsvarā ķer 
dīķos, kur tās tiek speciāli audzētas 
makšķernieku priekam.

Pēc cepeša nepeldēja
Karpa esot zivs, kas ķeras uz visu 
ko, pat uz marinētiem šampinjoniem, 
zaļajiem zirnīšiem vai viesībās pāri 
palikušā rasola. Sacensībās, protams, 
veiksme lielāka, ja zini īsto bedri, kur 
tā zivs dzīvojas, ir smalkākas copes 
uzpariktes un īpaša ēsma piebaroša-
nai, piemēram, boilas ar garnelēm un 
citiem kārumiem. 

Arnis viendien sēdējis Ventas kras-
tā un virpinājis vienkāršas mīklas 
bumbiņas. „Uzlieku uz āķa, atvēzējos 

Baltijas lašu un taimiņu ceļojums

teniss ar pīli
Vismaz puskilograms dienā
Skrundas direktors Arnis Zalcmanis stāsta, ka 
pavasaros un rudeņos gājputni jau gadiem ielenc 
saimniecības dīķus. Lielos baros te sarodas zivju 
ērgļi, gārņi, ziemeļu un paugurknābja gulbji, kā 
arī mazāku putnu sugu pārstāvji. Pēdējā laikā īpaši 
savairojušies jūras kraukļi jeb kormorāni, un tie ir 
visnegausīgākie ēdāji. Atšķirībā no citām sugām, 
kas lielākoties uzturas krastos (gulbjus zivis tik ļoti 
neinteresē, tie labāk ēd tām paredzēto barību), kor-
morāni spēj ilgi un dziļi ienirt ūdenī. Puskilograms 
ir minimums, ko tie katrs dienā noēd.

Kormorāni ir gudri
„Ielikām ziemas dīķos divus gāzes lielgabalus –                                               
vienu Skrundā un otru Rudbāržos, kur zivju vis-
vairāk,” teic A.Zalcmanis. „Citādi nav iespējams 
glābties, jo tagad te kormorānu ir simtiem, tūksto-
šiem. Gudri putni: iemācījušies zivis sadzīt vienā 
dīķa malā, un tad viss lielais bars metas virsū. Esam 
pieteikušies kompensācijām. Valsts vides dienests 
zaudējumus aprēķina pēc putnu skaita, ņemot vērā, 
ka viens dienā noēd 500 gramus. Bet zaudējumi 
ir vēl lielāki. Šogad problēmas ar ūdeni – vasara 

Kalendārā oktobris, ūdens temperatūra Ventā ir 9–100C, un tas nozīmē, 
ka Baltijas laši un taimiņi sāk gatavoties nārsta migrācijai. 

un metu,” stāsta makšķernieks. 
„Kā metu, tā niedrēs parādās 
pīle. Ierauga mani un briesmīgi 
pārbīstas. Viss notiek zibenīgi, 
jo manis mestā mīklas tenisa 
bumbiņa auklas galā jau lido 
uz pīles pusi un trāpa tai taisni 
pa galvu. Nabadzīte mudīgi otrā 

krastā krūmos iekšā un šaus-
mīgi spirinās. Nezinu, kā viņai 
tas pārdzīvojums beidzās –                                                            
nepeldēju upei pāri skatīties. 
Pīles cepetis neiznāca, bet es 
jau tik uz karpām gāju.”

Daina Tāfelberga
Ineses Slūkas zīmējums

kopš 2017. gada arī zivsaimnieki var 
pieteikties kompensācijai par putnu 
kaitējumiem. 
/Ministru kabineta 2016. gada 7. jūnija noteikumi Nr. 353 
Kārtība, kādā zemes īpašniekiem vai lietotājiem nosakāmi 
to zaudējumu apmēri, kas saistīti ar īpaši aizsargājamo 
nemedījamo sugu un migrējošo sugu dzīvnieku nodarītajiem 
būtiskiem postījumiem, un minimālās aizsardzības pasākumu 
prasības postījumu novēršanai./

n Kompensāciju par postījumiem akvakultūrā zemes 
īpašnieks vai lietotājs var saņemt ne biežāk kā reizi 
gadā.

n Atlīdzību piešķir, ja:
• ir samaksāti visi naudas sodi par vides 

pārkāpumiem, kā arī atlīdzināti dabai nodarītie 
zaudējumi (ja tādi bijuši);

• zivju dīķi Lauksaimniecības datu centrā ir reģistrēti 
kā akvakultūras dzīvnieku novietnes; 

• to dīķu platība, kuros postījumi nodarīti, Nekustamā 
īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmā ir 
reģistrēta kā zeme zem zivju dīķiem.

n Zemes īpašniekam vai lietotājam jānodrošina 
vismaz viens no šādiem aizsardzības pasākumiem, lai 
postījumus akvakultūrai novērstu:
• akustiskie atbaidītāji (elementi, kas rada skaņu un 

troksni);
• vizuālie atbaidītāji (silueti, mulāžas, spīdoši elementi);
• citi pasākumi (repelenti, šķēršļi, tīkli, elektriskie gani), 

ja tie nav pretrunā ar vides un dabas aizsardzības 
prasībām.

Cīnās ar gājputnu tūkstošiem

sausa, līmenis zems, tad nu tie laupītāji te var 
dzīvot kā uzvarētāji. Iepriekš izmēģinājām vi-
sādus atbaidīšanas līdzekļus. Ar tīkliem pasargāt 
nevaram, jo platība ir ļoti liela. Vecos kombine-
zonus piepildījām ar sienu un salikām gar malu, 
bet pie putnu biedēkļiem ātri pierada – pēc kāda 
laika putni jau uz galvas tiem bija salaidušies. 
Gāzes lielgabalu šāvienu troksnis nenogalina, 
bet pagaidām vēl spēj atbaidīt. Iegādājāmies arī 
licenci 50 putnu medīšanai.”

Līdz pavasarim
Skrundenieki jau pirms kāda laika sākuši dīķus 
nolaist, zvejot un zivis pārvietot. Tas ir labākais 
laiks putniem un bīstamākais zivkopībai. Liel-
gabali ar 10–15 minūšu intervālu darbojas no 
septiņiem rītā līdz astoņiem vakarā, kad satumst 
un putni vairs neuzbrūk. Resursu aizsardzība 
ir sezonāla rīcība, kas beigsies oktobra beigās. 
Iedzīvotājiem, kuriem trokšņi nepatīk, Skrundas 
novada pašvaldības policija paskaidrojusi, ka uz-
ņēmums nedara neko pretlikumīgu. Pavasarī gāj-
putni atgriezīsies, iespējams, vēl lielākā skaitā.

Daina Tāfelberga

Zivsaimniecība Skrunda arī šoruden izmanto gāzes lielgabalus, lai dīķus pasargātu no negausīgajiem gājputniem. Apkār-
tējie iedzīvotāji ar šāvienu troksni nav mierā, taču tas ir vienīgais efektīvais līdzeklis, turklāt Ministru kabineta noteikumi 
prasa, lai zivsaimnieks nodrošinātu kādu aizsardzību, citādi kompensāciju par migrējošo putnu postījumiem nevar saņemt.

n Zaudējumus 
akvakultūrai rada piecas 
būtiskākās zivēdāju 
sugas: gārnis (zivju 
vai lielais baltais), ķīris 
(lielais vai mazais), jūras 
krauklis, zivju ērglis, jūras 
ērglis. 

n  Eiropa vairākus gadus 
meklē veidus, kā jūras 
kraukļu jeb kormorānu 
radīto kaitējumu mazināt, 
taču šie putni videi labi 
pielāgojas.

n Salīdzinājumā ar citām 
valstīm Latvijā lig zdojošo 
jūras kraukļu nav daudz –                                  
galvenie laupītāji ir 
ceļotāji, kas migrācijas 
laikā lielos baros siro pa 
mūsu dīķiem.

n Neatkarīgi no tā, 
vai zivju dīķi atrodas 
teritorijā Natura 2000 
vai citur, kormorānu 
šaušanai vajag atļauju 
nemedījamo sugu 
ieguvei. To var saņemt 
Dabas aizsardzības 
pārvaldē.

Lai var zvejot vietējie 
Kurmāles medniekiem zvejas 
nomas tiesības Vilgāles ezerā ir 
vairākus gadus. Šogad līgums 
ar pašvaldību atjaunots uz trim 
gadiem. 

Kluba vadītājs Uldis Krudze-
Skrudze stāsta: „Mūsu mērķis ir 
izpirkt licences, lai iespēja zvejot 
ezerā ir vietējiem. Apkārt ir mūsu 
kluba medību teritorija, un mēs 
tomēr jūtamies atbildīgi par to, kas 
ap ezeru un tajā notiek. Lielākā daļa 
biedru dzīvo blakus, un vietējais 
paskatīsies, lai nav maluzvejnieku 
tīklu, lai ir kārtība un krasti netiek 
piemēsloti.

Lai arī licence domāta rūpnie-
ciskajai zvejai, mūsu nodarboša-
nās tam īsti neatbilst. Bet citādu 
formulējumu noteikumi neparedz. 
Rūpnieciskā zveja tā būtu tad, ja 
mēs tīklus liktu regulāri, zivis tir-
gotu un tas būtu ienākumu avots. 
Mednieku klubs paņem licenci tīklu 
likšanai, bet tas domāts ir kluba 
biedru privātajām vajadzībām. 
Mums ir 36 biedri, bet zvejo tikai 
pieci seši. Licences pērk klubs, 
un biedri no mums tās pārpērk. 
Tīkliem ir marķējums un bojas, 
lomi jāreģistrē īpašā žurnālā, ir 
vēl citas formalitātes. Bet vienalga 
mūsu gadījumā tas ir vaļasprieks 
un zivis pašu patēriņam, radiem 
un draugiem. 

Nekādu dižo lomu nav, lai gan 
Vilgāles ezerā, piemēram, ir ļoti 
labi iedzīvojušies zandarti, kuri tur 
tika ielaisti valsts zivju pavairoša-
nas programmā. Acīmredzot tiem 
ir barības bāze – mazās zivtiņas. Ir 
dzirdēts, ka ezerā tiek ielikti nele-
gāli tīkli, bet drīzāk zivju trūkst citu 
iemeslu, piemēram, piesārņojuma 
dēļ.”

Izdevumi lielāki nekā 
ienākumi
SIA ROOC pārstāvis Dāvis Pur-
viņš saka – pagaidām cerības uz 
lieliem lomiem nav attaisnojušās: 
„Liekam tīklus apmēram reizi vai 
divas nedēļā. Katru mēnesi Valsts 
vides dienestam jāraksta atskaite 
par nozveju. Limita tai nav, bet 
domāju, ka četru kilogramu smagi 
zandarti, ko izdevās pagājušajā 
nedēļā nozvejot, nav uzskatāmi par 
vērā ņemamu lomu. Domāts bija tā, 
ka zivis varētu būt neliels ienākumu 
avots, bet pagaidām izdevumi ir 
daudz lielāki. 

Zveju sākām tikai nesen. Pa-
gaidām ir brekši, līdaciņas un 
zandarti – ļoti maz. Mums tas ir 
eksperiments. Līdz tam saistības ar 
rūpniecisko zveju nav bijis. Līgums 
ar domi noslēgts uz laiku – tas nozī-
mē, ka varam šīs tiesības izmantot 
vai neizmantot. Ir ierobežojumi – 
sestdienās, svētdienās un oficiālajās 

brīvdienās ezerā tīklu nedrīkst būt. 
Mums ir sava laiva, savs tīkls, ko 
katru reizi vedam līdzi.”

Dāvis kā makšķernieks esot aiz-
rautīgs, un lielākais loms ir 10 kg 
līdaka Sakas upē. Bet rūpnieciskās 
zvejas lauciņā viņš esot iesācējs. 

„Zivs garšu var dabūt”
U.Hildebrantam Vilgāles ezerā 
atļauts zvejot ar 30 metru murdu: 
„Drīkstu to turēt ezerā, cik nepie-
ciešams, jo tajā zivs paliek dzīva, 
tikai netiek ārā. Nav arī aizlieguma 
to turēt brīvdienās un svētku dienās. 
Esmu kā privātpersona un zivis 
ķeru tikai pašpatēriņam. Murdā ir 
viena, varbūt divas līdakas nedēļā, 
un zivs garšu var dabūt. Šādi – ar 
murdu – ķeru pirmo reizi. Tā kā 
laivas pašam nav, kooperējos ar 
uzņēmumu ROOC, jo arī laivai un 
zvejas rīkiem jābūt licencētiem. 
Man licence janvārī būs jākārto 
no jauna. 

Visu, kas saistīts ar nozveju, 
reglamentē noteikumi. Katrai sugai 
ir lieguma laiks, ir arī citi ierobe-
žojumi. Tiek reglamentēts tīkla 
vai murda acu lielums, un tos var 
iegādāties tad, ja uzrāda licences 
numuru. Bez tā nedrīkst pārdot. Ir 
vēl noteikumi par bojām un citi.” 

Iveta Grīniņa
Kurmāles pagasta pārvaldes 

arhīva foto

Vilgāles ezerā zvejas 
tīklu limits ir 750 metru.  

no Mk noteikumiem 
nr.796 Noteikumi 
par rūpnieciskās 
zvejas limitiem un to 
izmantošanas kārtību 
iekšējos ūdeņos. 

n Tiesības uz rūpniecisko zveju 
Latvijas ūdeņos (ja tāda tur 
atļauta) juridiskas un fiziskas 
personas iegūst, pamatojoties 
uz tiesību nomas līgumu ar 
valsts vai pašvaldības iestādi 
un saņemot zvejas atļauju 
(licenci) vai neslēdzot tiesību 
nomas līgumu, ja zveja notiek 
saskaņā ar MK noteikumiem 
par licencēto rūpniecisko zveju 
un noteikumiem par zvejas 
tiesību izmantošanu privātajos 
ūdeņos. 

n Priekšroka saņemt licenci ir 
tai komercsabiedrībai vai indi-
viduālajam komersantam, kas 
darbojas pašvaldības teritorijā, 
ir saistīts ar komerciālo zveju, kā 
arī tam pašvaldības iedzīvotā-
jam, kurš zvejo pašpatēriņam, ja 
tie visi ievēro noteikumus.

n Valsts vides dienests izsniedz 
atļauju atbilstoši limitam, 
kā arī zvejai īpašos nolūkos 
(zivkopībai, aklimatizācijai, 
kontrolzvejai, melioratīvajai 
un citai zvejai) un zinātniskajai 
izpētei.

n Latvijas kopējā nozveja 
teritoriālajos un ekonomiskās 
zonas ūdeņos noteikta Eiropas 
Savienības tiesību aktos. 
Nozvejas kvotu sadala zvejai 
Baltijas jūrā un Rīgas jūras 
līča piekrastē un zvejai aiz 
piekrastes ūdeņiem.



 
5.00  TV6 nakts mūzika. 
7.00  Lauku sēta 3. Latvijas realitātes šovs. 
8.00  Bitīt’ kapos 3. Latvijas komēdijseriāls. 
8.30  Hūberts un Štallers 2. Vācijas seriāls. 
9.30  Makgaivers 2. ASV seriāls. 
10.30  Ekstrēmie tālbraucēji 8. ASV realitātes šovs. 
11.30  Divarpus vīru. ASV komēdijseriāls. 
12.30  Kas nogāja greizi? ASV seriāls. 
13.00  Makgaivers 2. ASV seriāls. 
14.00  Hūberts un Štallers 2. Vācijas seriāls. 
15.00  Lielā sprādziena teorija 2. ASV komēdijseriāls. 
16.00  Bitīt’ kapos 3. Latvijas komēdijseriāls. 
16.30  Mana trakā ģimene 10. Animācijas seriāls. 
18.00  Ekstrēmie tālbraucēji 9. ASV realitātes šovs. 
19.00  Divarpus vīru. ASV komēdijseriāls. 
20.00  Simpsoni 6. Animācijas seriāls. 
20.30  Pirāti. ASV realitātes šovs. 
21.30  2020. gada UEFA Eiropas meistarsacīkšu 

kvalifikācijas turnīrs. Latvija – Polija. 
23.40  Baiļu nakts 2. ASV šausmu trilleris. 
1.45  TV6 nakts mūzika.

  

 
ceturtdiena, 10. oktobris

piektdiena, 11. oktobris

TV programma 7

humoriņš

5.00  Mans zaļais dārzs.* 
5.30  Vides fakti.* 
6.02  Ceturtā studija.* 
6.30  Rīta panorāma. 
8.35  Mīlas viesulis 14.                 

Vācijas seriāls. 
9.35  Atmaksa 2.                    

Portugāles seriāls. 
10.35  Televeikala skatlogs. 
10.55  Lēna, mana mūža 

mīlestība. Seriāls. 
11.45  1:1. Aktuālā intervija.* 
12.35  Televeikala skatlogs. 
12.50  Pasaules panorāma.* 

Raidījums par ārpolitiku. 
13.20  Esmu latvietis.* 
13.50  Aizliegtais paņēmiens.* 
14.45  Televeikala skatlogs. 
15.00  Krustpunktā. 
16.00  Atmaksa 2.                   

Portugāles seriāls. 
17.00  Mīlas viesulis 14.                        

Vācijas seriāls. 
18.00  Dienas ziņas. 
18.29  Kultūras ziņas. 
18.44  Sporta ziņas. 
18.51  Laika ziņas. 
18.56  Ceturtā studija. 
19.27  Laika ziņas. 
19.30  Īstās latvju saimnieces.* 
20.30  Panorāma. 
20.59  Sporta ziņas. 
21.08  Laika ziņas. 
21.15  Vēstures skolotājs. 

Neatkarības karš. 
21.45  AlmaMater.lv. 
22.00  Rivjēra 2.                    

Lielbritānijas seriāls. 
23.00  Nakts ziņas. 
23.09  Sporta ziņas. 
23.11  Laika ziņas. 
23.15  Daudz laimes, jubilār!* 
24.00  Tieša runa.* 
1.10  Kultūrdeva.* 

5.00  Izstāsti 
Latvijai!* 

5.30  1000 jūdzes 
līdz Eņģeļu 
pilsētai.* 

6.03  1000 jūdzes Indijā.* 
6.30  Ādžija Bādžija 2. 

Animācijas seriāls. 
7.00  Jetiņš lasa. 
7.30  Pie stūres. 
8.00  Citādi latviskais.* 

Latgales godi. 
Kapusvētki. 

8.30  Vides fakti.* 
9.00  Ceturtā studija.* 
9.30  Pasaules panorāma.* 

Raidījums par ārpolitiku. 
10.00  Latvijas jaunatklāšanas 

raidījums Te!* 
11.00  Muhtars. Pa jaunām 

pēdām. Seriāls. 
11.55  Dzīvoklis.                        

Latvijas seriāls. 
12.55  Tieša runa.* 
14.00  Būt latvietim. Īrija.* 
14.40  Projekts „Nākotne”. 
15.10  Lēna, mana mūža 

mīlestība. Seriāls. 
16.00  Slepkavības ziemeļos 2. 

Vācijas detektīvseriāls. 
17.00  Pārvarot sevi. 

Dokumentālu filmu 
cikls. 

18.05  Muhtars. Pa jaunām 
pēdām. Seriāls. 

19.00  Šovakar. Ziņas                              
(krievu val.). 

19.25  Sporta ziņas                       
(krievu val.). 

19.29  Laika ziņas                          
(krievu val.). 

19.35  Punkti uz i. 
21.10  Slepkavības ziemeļos 2. 

Vācijas detektīvseriāls. 
22.10  Ararata ēnā. Armēnija.* 
22.40  Sporta studija.* 
23.30  Pasaules kausa 

izcīņa regbijā.*                             
Anglija – Tonga. 

1.30  Projekts „Nākotne”. 

6.00  Pieci 
novadi 
Latvijā. 

6.30  Ziņu 
Top 5.* 

7.00  Dienas 
personība.* 

7.30  Pieci novadi 
Latvijā.* 

8.00  Vēlais ar Streipu.* 
8.30  Ziņu Top 5.* 
9.00  ASAP. 
9.30  Dienas personība. 
10.00  Ēdiens kā zāles. 
10.30  ASAP. 
11.00  Latvijas labums.* 
12.00  La dolce vita ar 

Roberto. 
13.00  Preses klubs.* 
14.30  Ceļā uz 

pārliecību. 
15.00  ASAP. 
15.30  Ēdiens kā zāles.* 
16.00  Dienas 

personība.* 
16.30  Ziņu Top 5. 
17.00  Preses klubs. 
18.30  Dienas personība. 
19.00  La dolce vita ar 

Roberto.* 
20.00  Top Latgale. 
20.30  Ziņu Top 5.* 
21.00  Spēka spēle. 
21.30  Nākotnes 

medicīna. 
22.00  Vēlais ar Streipu. 
22.30  Preses klubs.* 
24.00  Ziņu Top 5.* 
0.30  Vēlais ar Streipu.* 
1.00  Dienas 

personība.* 
1.30  Ēdiens kā zāles.* 
2.00  Nākotnes 

medicīna.* 
2.30  Vēlais ar Streipu.* 
3.00  La dolce vita ar 

Roberto.* 
4.00  Dienas 

personība.* 
4.30  Preses klubs.* 

5.00  Gordona                     
Remzija šovs 
Šausmas               
virtuvē 4. 

6.00  Ogijs un tarakāni 3.                                       
Animācijas seriāls. 

6.20  Spēkratu ciems. 
Animācijas seriāls. 

6.50  Četrarpus draugu. 
Animācijas seriāls. 

7.20  44 kaķi.                              
Animācijas seriāls. 

7.50  Čips un Deils 
steidzas palīgā.                               
Animācijas seriāls. 

8.15  Džima dēļ 3.                                 
ASV komēdijseriāls. 

9.10  Vakariņas četratā 2. 
10.15  Rītdiena pieder mums. 

Francijas seriāls. 
11.25  Nozieguma skelets 11. 

ASV seriāls. 
12.25  Televeikala skatlogs. 
12.40  Soli pa solim 2.                      

ASV komēdijseriāls. 
13.40  Džima dēļ 3.                          

ASV komēdijseriāls. 
14.40  Viss pa jaunam 2.                 

Latvijas seriāls. 
15.50  Bīstamās     

mājsaimnieces 5.                                               
ASV seriāls. 

16.50  Rītdiena pieder mums. 
Francijas seriāls. 

18.00  Vakariņas četratā 2. 
19.00  TV3 ziņas. 
19.35  Bez tabu. 
20.20  Viss pa jaunam 2.                 

Latvijas seriāls. 
21.00  Vajātie. Lielbritānija 3. 

Realitātes seriāls. 
22.00  Kongs. Galvaskausa sala. 

ASV piedzīvojumu filma. 
0.15  Īpašo uzdevumu 

vienība „Hawaii 5-0” 8.                           
ASV seriāls. 

1.10  UgunsGrēks 13.                       
Latvijas seriāls. 

3.50  TV3 ziņas.* 
4.20  Bez tabu.* 

5.00  Karamba! Humora raidījums. 
5.25  Ticīgo uzvaras balss. 
5.55  Bernards. Animācijas seriāls. 
6.00  900 sekundes. 
8.10  Grejas anatomija 2. ASV seriāls. 
9.20  Nakts karaliene. Turcijas seriāls. 
10.25  Televeikala skatlogs. 
10.40  Jāvārds kāzu kleitai 5. ASV realitātes šovs. 
11.40  Saldi rūgtā mīlestība. Vācijas komēdija. 
13.35  Televeikala skatlogs. 
13.50  Doktors Mārtins 2. Lielbritānijas seriāls. 
14.55  Slepenais boss 2. ASV realitātes seriāls. 
15.50  Mani virtuves noslēpumi 3. 
16.55  Jaunava Džeina 5. ASV seriāls. 
17.50  LNT ziņas sešos. 
18.00  Grejas anatomija 2. ASV seriāls. 
19.00  Faziletas kundze un viņas meitas. Turcijas seriāls. 
20.00  LNT ziņas. 
20.40  Degpunktā. 
21.10  Sandhamnas slepkavības. Zviedrijas seriāls. 
22.10 Pagātnes ļaunestības. Izmeklē Emma Fīldinga. 

ASV detektīvfilma. 
24.00  Šķiršanās padomi draudzenēm 4. ASV seriāls. 
0.55  Salemas raganas 3. ASV seriāls. 
1.45  Faziletas kundze un viņas meitas. Turcijas seriāls. 
2.30  Degpunktā.* 
2.55  900 sekundes.* 

5.00  Mans zaļais dārzs.* 
5.30  Saknes debesīs.* 
6.02  Ceturtā studija.* 
6.30  Rīta panorāma. 
8.35  Mīlas viesulis 14.                  

Vācijas seriāls. 
9.35  Atmaksa 2.                    

Portugāles seriāls. 
10.35  Televeikala skatlogs. 
10.55  Lēna, mana mūža 

mīlestība. Seriāls. 
11.45  V.I.P. – Veiksme.                

Intuīcija. Prāts.* 
12.35  Televeikala skatlogs. 
12.50  Latvijas jaunatklāšanas 

raidījums Te!* 
13.50  Saknes debesīs.* 
14.20  AlmaMater.lv.* 
14.40  Televeikala skatlogs. 
15.00  Antarktīdas vilinājums. 

Dokumentāla filma. 
16.00  Atmaksa 2.                     

Portugāles seriāls. 
17.00  Mīlas viesulis 14.                  

Vācijas seriāls. 
18.00  Dienas ziņas. 
18.29  Kultūras ziņas. 
18.44  Sporta ziņas. 
18.51  Laika ziņas. 
18.55  Kultūršoks. 
19.10  Gudrs, vēl gudrāks. 
20.30  Panorāma. 
20.59  Sporta ziņas. 
21.08  Laika ziņas. 
21.15  Tēvs Brauns 7. 

Lielbritānijas seriāls. 
22.05  Pusnakts šovs septiņos               

ar Jāni Skuteli. 
23.10  Nakts ziņas. 
23.19  Sporta ziņas. 
23.21  Laika ziņas. 
23.25  Latvijas sirdsdziesma.* 
0.20  Okupācija 2.                    

Norvēģijas seriāls. 
1.15  Praktikants.                           

Vācijas komēdija. 
3.00  Latvijas jaunatklāšanas 

raidījums Te!* 
4.00  Aculiecinieks.* 
4.15  Sporta studija.* 

5.30  Sajūti Latgali!* 
6.03  1000 jūdzes 

Indijā.* 
6.30  Mazā Maruko. 

Animācijas seriāls. 
7.25  „Euromaxx”. 
7.55  Aculiecinieks.* 
8.10  1:1. Aktuālā intervija.* 
9.00  Ceturtā studija.* 
9.30  Veiksmīgs uzņēmējs 

Latvijā.* 
10.00  Sieva uz pilnu slodzi. 

Komēdijseriāls. 
11.00  Muhtars. Pa jaunām 

pēdām. Seriāls. 
11.55  Dzīvoklis.                             

Latvijas seriāls. 
12.30  Pie stūres. 
13.05  Pasaules kausa 

izcīņa regbijā.                                 
Austrālija – Gruzija. 

15.15  Lēna, mana mūža 
mīlestība. Seriāls. 

16.05  Slepkavības 
ziemeļos 2.                                    
Vācijas detektīvseriāls. 

17.05  Personība.* 
18.05  Muhtars.                               

Pa jaunām pēdām.                               
Seriāls. 

19.00  Šovakar. Ziņas                             
(krievu val.). 

19.25  Sporta ziņas                    
(krievu val.). 

19.29  Laika ziņas                      
(krievu val.). 

19.35  Personīgā lieta. 
20.05  Izstāde: Mikelandželo. 

Mīlestība un nāve. 
Dokumentālu filmu 
cikls. 

21.05  Eiropa koncertos. 
22.00  Eņģelis. Argentīnas 

un Spānijas 
krimināldrāma. 

0.15  Pasaules kausa 
izcīņa regbijā.*                                
Velsa – Gruzija. 

2.15  Pie stūres. 
4.25  Imantdienas 2013.* 

6.00  Pieci 
novadi 
Latvijā. 

6.30  Ziņu    
Top 5.* 

7.00  Dienas 
personība.* 

7.30  Pieci novadi 
Latvijā.* 

8.00  Vēlais ar     
Streipu.* 

8.30  Ziņu Top 5.* 
9.00  ASAP. 
9.30  Dienas personība. 
10.00  Ēdiens kā zāles. 
10.30  ASAP. 
11.00  Dzīvesstils. 
11.30  Nākotnes 

medicīna.* 
12.00  La dolce vita ar 

Roberto. 
13.00  Preses klubs.* 
14.30  Ko, notiek? 
15.00  ASAP. 
15.30  Ēdiens kā zāles.* 
16.00  Dienas 

personība.* 
16.30  Ziņu Top 5. 
17.00  Preses klubs. 
18.30  Dienas 

personība.* 
19.00  La dolce vita ar 

Roberto.* 
20.00  Top Latgale. 
20.30  Ziņu Top 5.* 
21.00  Globuss. 
22.00  Vēlais ar Streipu. 
22.30  Preses klubs.* 
24.00  Ziņu Top 5.* 
0.30  Vēlais ar Streipu.* 
1.00  Dienas 

personība.* 
1.30  Ēdiens kā zāles.* 
2.00  Globuss.* 
3.00  La dolce vita ar 

Roberto.* 
4.00  Dienas 

personība.* 
4.30  Preses klubs.* 

5.00  Gordona Remzija 
šovs Šausmas                
virtuvē 4. 

6.00  Ogijs un                        
tarakāni 3.                                     
Animācijas seriāls. 

6.20  Spēkratu ciems. 
Animācijas seriāls. 

6.50  Četrarpus draugu. 
Animācijas seriāls. 

7.20  44 kaķi. Animācijas seriāls. 
7.50  Čips un Deils steidzas 

palīgā. Animācijas seriāls. 
8.15  Džima dēļ 3. ASV 

komēdijseriāls. 
9.10  Vakariņas četratā 2. 
10.15  Rītdiena pieder mums. 

Francijas seriāls. 
11.25  Nozieguma skelets 11. 

ASV seriāls. 
12.25  Televeikala skatlogs. 
12.40  Soli pa solim 2.                       

ASV komēdijseriāls. 
13.40  Džima dēļ 3.                             

ASV komēdijseriāls. 
14.50  Precētie pret brīvajiem. 

Latvijas realitātes šovs. 
15.50  Bīstamās mājsaimnieces 5. 

ASV seriāls. 
16.50  Rītdiena pieder mums. 

Francijas seriāls. 
18.00  Džeimijs gatavo Itālijā. 
19.00  TV3 ziņas. 
19.35  Bez tabu. 
20.20  Radiņi 2. Latvijas seriāls. 
21.15  Klases salidojums. 

Speciālizlaidums. 
22.00  Klases salidojums.           

Latvijas piedzīvojumu 
komēdija. 

0.05  Es arī mīlu līgavu! 
Lielbritānijas un                       
ASV romantiska komēdija. 

2.05  Labais ārsts 2.                         
ASV seriāls. 

3.00  UgunsGrēks 13.                   
Latvijas seriāls. 

3.35  TV3 ziņas.* 
4.10  Bez tabu.* 

5.00  TV6 nakts mūzika. 
6.50  Lauku sēta 3. Latvijas realitātes šovs. 
8.00  Bitīt’ kapos 3. Latvijas komēdijseriāls. 
8.30  Hūberts un Štallers 2. Vācijas seriāls. 
9.30  Makgaivers 2. ASV seriāls. 
10.30  Ekstrēmie tālbraucēji 9. ASV realitātes šovs. 
11.30  Divarpus vīru. ASV komēdijseriāls. 
12.30  Kas nogāja greizi? ASV seriāls. 
13.00  Makgaivers 2. ASV seriāls. 
14.00  Hūberts un Štallers 2. Vācijas seriāls. 
15.00  Lielā sprādziena teorija 2. ASV komēdijseriāls. 
16.00  Bitīt’ kapos 3. Latvijas komēdijseriāls. 
17.00  Mana trakā ģimene 10. Animācijas seriāls. 
17.30  Simpsoni 6. Animācijas seriāls. 
18.00  Ekstrēmie tālbraucēji 9. ASV realitātes šovs. 
19.00  Divarpus vīru. ASV komēdijseriāls. 
20.00  Simpsoni 6. Animācijas seriāls. 
21.00  Netīri darbi 4. ASV realitātes šovs. 
22.00 Comedy Club. Krievijas humora raidījums. 
0.10  Neiznīcināmie. ASV spraiga sižeta trilleris. 
2.05  TV6 nakts mūzika.

5.00  Karamba! Humora raidījums. 
5.25  Ticīgo uzvaras balss. 
5.55  Bernards. Animācijas seriāls. 
6.00  900 sekundes. 
8.10  Grejas anatomija 2. ASV seriāls. 
9.20  Nakts karaliene. Turcijas seriāls. 
10.25  Televeikala skatlogs. 
10.40  Jāvārds kāzu kleitai 5. ASV realitātes šovs. 
11.40  Garšas detektīvs. ASV detektīvfilma. 
13.35  Televeikala skatlogs. 
13.50  Doktors Mārtins. Lielbritānijas seriāls. 
14.55  Slepenais boss 2. ASV realitātes seriāls. 
15.50  Mani virtuves noslēpumi 3. 
16.55  Jaunava Džeina 5. ASV seriāls. 
17.50  LNT ziņas sešos. 
18.00  Grejas anatomija 2. ASV seriāls. 
19.00  Faziletas kundze un viņas meitas.                             

Turcijas seriāls. 
20.00  LNT ziņas. 
20.40  Degpunktā. 
21.10  Iefiltrējušies. Realitātes seriāls. 
22.10  Uz nažiem 3. Realitātes šovs. 
23.20  Čikāgas sardzē 4. ASV seriāls. 
1.05  Faziletas kundze un viņas meitas. Turcijas seriāls. 
1.50  Nakts karaliene. Turcijas seriāls. 
2.35  Degpunktā.* 
3.00  900 sekundes.* 

– Mēģināju  kolēģiem 
izstāstīt ķīmiķu joku. Nekādas 
reakcijas!
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humoriņš

5.00  Mans zaļais dārzs.* 
5.30  Province.* 
6.03  Personība.* 
7.00  Mazā Maruko. Animācijas seriāls. 
7.25  Molangs un Piu Piu 2.                   

Animācijas seriāls. 
7.30  Nešķiramie draugi Olijs un Mūna. 

Animācijas seriāls. 
8.00  Ādžija Bādžija 2. Animācijas seriāls. 
8.25  Divas lelles. Tutas lietas.                 

Raidījums bērniem. 
8.29  Tuta būvē pilsētu. Tutas lietas. 
8.35  Smilšu kūkas. Tutas lietas. 
8.40  Figūriņi 2. Animācijas seriāls. 
9.00  Kas te? Es te!* 
9.30  Āpša un lapsas ģimenīte.               

Animācijas seriāls. 
10.00  Ķepa uz sirds. 
10.30  Bitīte Maija – medus spēles. 

Animācijas filma. 
12.10  Dzīvnieku mazuļi.                     

Dokumentāla daudzsēriju filma. 
12.40  Vēstures skolotājs.*                      

Neatkarības karš. 
13.10  Īstās latvju saimnieces.* 
14.10  Divi šefi.* 
14.45  Personība.* Tēlnieki Olga Šilova un 

Gļebs Panteļejevs. 
15.40  Gudrs, vēl gudrāks.* 
17.00  Rudens krāsu pasaule.               

Dokumentāla filma. 
18.00  Dienas ziņas. 
18.12  Sporta ziņas. 
18.16  Laika ziņas. 
18.20  Aculiecinieks. 
18.35  Ielas garumā. 
19.05  Vides fakti. 
19.35  Latvijas sirdsdziesma. 
20.30  Panorāma. 
20.59  Sporta ziņas. 
21.08  Laika ziņas. 
21.13  Latvijas Loto izlozes. 
21.25  Teātris.zip. „Klūgu mūks”.                        

Nacionālā teātra izrāde. 
1.15  Eņģelis. Argentīnas un Spānijas 

krimināldrāma. 
3.30  LTV – 60. Zelta arhīvs.                         

Grupa Menuets. 
4.40  Nacionālie dārgumi.*       

Fotomākslinieks Gunārs Binde. 

5.00  Spots.* 
5.30  Adreses.* 
6.03  Ceturtā 

studija.* 
7.00  Pasaules panorāma.* 

Raidījums par 
ārpolitiku. 

7.30  Province.* 
8.00  Personība.*                     

Mārtiņš Rubenis. 
9.00  Veiksmīgs uzņēmējs 

Latvijā. 
9.30  V.I.P. – Veiksme. 

Intuīcija. Prāts.* 
10.15  Sporta studija.* 
11.05  Pasaules kausa 

izcīņa regbijā.                             
Anglija – Francija. 

13.15  Aculiecinieks.* 
13.35  Pasaules kausa 

izcīņa regbijā.                                    
Īrija – Samoa. 

15.45  Dzīvoklis.                       
Latvijas seriāls. 

17.10  Sieva uz pilnu slodzi. 
Komēdijseriāls. 

18.10  Eiropa koncertos. 
19.00  Aizliegtais 

paņēmiens.* 
20.00  Arābijas pussala                        

kopā ar                          
Levisonu Vudu. 
Dokumentāla filma. 

21.00  Midsomeras 
slepkavības 12. 
Detektīvseriāls. 

22.45  Tēvs Brauns 7. 
Seriāls. 

23.40  Izmeklētājs un jūra.                           
Vācijas un                  
Zviedrijas seriāls. 

1.15  Pasaules kausa 
izcīņa regbijā.*                          
Argentīna – Tonga. 

3.15  SeMS piedāvā... 
Kaiser Chiefs.* 

4.00  LTV – 60.                             
Zelta arhīvs.                            
„Pūznis ‘98”. 

6.00  Ziņu 
Top 5.* 

6.30  Preses 
klubs.* 

8.00  Nākotnes 
medicīna.* 

8.30  Laiks mājai. 
9.00  La dolce vita ar 

Roberto.* 
10.00  Rīts ar 

uzņēmējiem. 
10.30  Dzīvesstils. 
11.00  Izstāsti Latvijai! 
11.30  Ko, notiek?* 
12.00  La dolce vita ar 

Roberto.* 
13.00  Dr. Apinis.* 
14.00  La dolce vita ar 

Roberto.* 
15.00  Globuss. 
16.00  Vēlais ar                 

Streipu. Nedēļas 
atskats. 

17.00  Finanšu un 
nodokļu labirinti. 

17.30  Grāmatu kods. 
18.00  Laiks mājai. 
18.30  Aktualitātes. 
19.00  Nacionālo 

interešu klubs. 
20.00  Dzīvīte. 
20.30  Ģenerāļa 

stūrmaņi. 
21.00  Bez 

komentāriem. 
21.30  Ceļā uz 

pārliecību. 
22.00  Spēka spēle. 
22.30  Dr. Apinis.* 
23.30  Vēlais ar Streipu. 

Nedēļas atskats. 
0.30  Tete-a-Tete ar 

Rīgu.* 
1.00  La dolce vita ar 

Roberto.* 
2.00  Preses klubs.* 
3.30  La dolce vita ar 

Roberto.* 
4.30  Preses klubs.* 

5.00  Gordona 
Remzija 
šovs 
Šausmas 
virtuvē 4. 

6.00  Zemākais stāvs.               
ASV komēdijseriāls. 

6.25  Bruklina 99 2.                   
ASV seriāls. 

7.25  Grizijs un lemingi. 
Animācijas seriāls. 

7.45  Sapinušies. 
Animācijas seriāls. 

8.35  Mīluļi. Seriāls. 
9.45  Televeikala                     

skatlogs. 
10.00  Sveika, Rīga! 
10.35  Autoziņas 8. 
11.10  Radiņi 2.                    

Latvijas seriāls. 
12.10  X faktors 3.                        

Latvijas muzikāls 
šovs. 

14.55  Džeimijs gatavo 
Itālijā. 

15.55  Aizraujošās 
zoomīklas. 
Dokumentāls                         
seriāls. 

17.00  Izklaides                           
brauciens. 
ASV, Vācijas 
un Lielbritānijas                          
komiska      
piedzīvojumu filma. 

19.00  TV3 ziņas. 
19.35  Kā pieradināt pūķi. 

ASV animācijas filma. 
21.30  Karību jūras pirāti. 

Melnās pērles lāsts. 
ASV piedzīvojumu 
filma. 

0.20  Kongs. 
Galvaskausa sala.                                    
ASV piedzīvojumu 
filma. 

2.35  UgunsGrēks 13. 
Latvijas seriāls. 

4.20  TV3 ziņas.* 

5.00  TV6 nakts mūzika. 
7.00  Comedy Club.                             

Krievijas humora raidījums. 
10.10  Netīri darbi 4. ASV šovs. 
11.10  Kobra 11–22. Vācijas seriāls. 
13.10  Noliktavu kari. ASV realitātes šovs. 
16.10  Pa saules ceļu Āfrikā. 
16.45  Zebra 3. 
17.00  Simpsoni 6. Animācijas seriāls. 
18.00  Kobra 11–22.                                                    

Vācijas spraiga sižeta seriāls. 
20.00  Simpsoni 6. Animācijas seriāls. 
21.00  Pa saules ceļu Āfrikā. 
21.30  Autoziņas 8. 
22.00  Peldošie nezvēri 3. ASV seriāls. 
23.00  Lucifers. Seriāls. 
0.55  KHL 2019./2020. Omskas apgabala 

Avangard – Rīgas Dinamo. 
3.05  TV6 nakts mūzika.

5.00  Karamba! Humora 
raidījums. 

5.30  Amerikāņi 5. ASV seriāls. 
6.15  Ceļojums kā piedzīvojums 4. 
6.40  Kontakts kopā ar doktoru                               

Čārlzu Stenliju 2. 
7.05  Meklējot rubeni. 
7.15  Laipni lūgti kruīzā! 2.                             

Lielbritānijas seriāls. 
9.10  30 minūtes virtuvē ar Džeimiju Oliveru 2. 
9.45  Zebra 3. 
10.00  „Dzīvīte” brīvdienās 5. 
10.30  Atspēriens izaugsmei 3. 
11.00  Iefiltrējušies. Realitātes seriāls. 
12.00  Piedzīvojums bez robežām. TV šovs. 
12.30  Gordona Remzija šovs Elles hotelis 2. 
14.20  Sievu maiņa 10. ASV realitātes šovs. 
15.50  Kandisa Renuāra 4.                                

Francijas detektīvseriāls. 
17.50  LNT ziņas sešos. 
18.00  Kandisa Renuāra 4. Turpinājums. 
18.10  Pagātnes ļaunestības. Izmeklē Emma 

Fīldinga. ASV detektīvfilma. 
20.00  LNT ziņas. 
20.10  LNT ziņu Top 10. 
21.05  Ievainotā mīlestība. Turcijas seriāls. 
23.05  Zaudēt dvēseli. ASV šausmu filma. 
1.05  Kandisa Renuāra 4.                                   

Francijas detektīvseriāls.

5.20  Nacionālie dārgumi.*                                     
Viktoram Lapčenokam – 70. 

6.03  Personība.* 
7.00  Mazā Maruko. Animācijas seriāls. 
7.25  Molangs un Piu Piu 2. Animācijas seriāls. 
7.30  Nešķiramie draugi Olijs un Mūna. 

Animācijas seriāls. 
8.00  Ādžija Bādžija 2. Animācijas seriāls. 
8.25  Neredzamā lapsa. Tutas lietas 4. 

Raidījums bērniem. 
8.30  Paslēptā dāvana. Tutas lietas 4. 
8.35  Tuta baro pīles. Tutas lietas 4. 
8.40  Figūriņi 2. Animācijas seriāls. 
9.00  Kas te? Es te! 
9.30  Āpša un lapsas ģimenīte.                        

Animācijas seriāls. 
10.00  Jetiņš lasa. 
10.10  Lūkass un pārējie. Beļģijas seriāls. 
10.30  Karaļa jaunais tērps.                                                        

Vācijas pasaku filma. 
11.40  Mēs ar brāli – kolosāli! 
12.00  Dievkalpojums Piņķu ev. lut. baznīcā. 
13.00  Saknes debesīs. 
13.30  Klase. Kam uzticas mūsdienu                  

pusaudzis – vecākiem, vienaudžiem, 
psihologiem vai interneta čatam? 

13.55  Izstāde: Mikelandželo. Mīlestība un nāve. 
Dokumentālu filmu cikls. 

14.55  Kultūrdeva.* 
15.55  Ķepa uz sirds.* 
16.25  Latvijas sirdsdziesma.* 
17.20  Daudz laimes, jubilār! Kaspars Znotiņš. 
18.00  Dienas ziņas. 
18.12  Sporta ziņas. 
18.16  Laika ziņas. 
18.20  Province. 
18.50  Tonijs un Jūlija. Parādi un grēki.                  

Vācijas romantiska drāma. 
20.30  Panorāma. 
20.46  De facto. 
21.19  Sporta ziņas. 
21.29  Laika ziņas. 
21.35  Midsomeras slepkavības 13.                 

Lielbritānijas detektīvseriāls. 
23.20  Cerības otra puse. Somijas drāma. 
1.10  Latvijas gredzens. Kurzeme.                  

Lielkoncerts Pūt, vējiņi!* 
3.00  Praktikants. Vācijas komēdija. 
4.40  Nacionālie dārgumi.*                                        

Kurts Fridrihsons.

5.00  Province.* 
5.30  Zemes 

stāsti.* 
6.03  Ceturtā studija.* 
7.00  Saknes debesīs.* 
7.30  Vides fakti.* 
8.00  Citādi latviskais.* 

Latgales godi. 
Kapusvētki. 

8.30  Biznesa pasaule. 
9.00  Mazā piektdiena.* 
9.45  Izstāsti Latvijai!* 
10.15  Nedēļas apskats. 
10.45  Aculiecinieks.* 
11.05  Pasaules kausa 

izcīņa regbijā.                                   
Velsa – Urugvaja. 

13.15  2018. Latvijas hronika.* 
Kristīne Briede. 

13.35  Pasaules kausa izcīņa 
regbijā. Japāna – 
Skotija. 

15.45  Bitīte Maija – 
medus spēles.                        
Animācijas filma. 

17.20  Kas te? Es te!* 
18.20  Arābijas pussala kopā 

ar Levisonu Vudu. 
Dokumentāla filma. 

19.20  Sporta studija.* 
20.10  Pāri Himalajiem. 

Dokumentālu filmu 
cikls. 

21.05  Policijas patruļa 19-2 3. 
Detektīvseriāls. 

22.00  Rivjēra 2.                    
Lielbritānijas seriāls. 

23.00  Melu laboratorija.* 
24.00  Eiropa koncertos. 
0.55  Pasaules kausa 

izcīņa regbijā.*                            
Austrālija – Velsa. 

2.55  LTV – 60.                              
Zelta arhīvs. 

3.15  Būt latvietim. Īrija.* 
3.50  SeMS piedāvā... 

Mūzikas grupu 
konkurss                            
Troksnis 4.* 

6.00  Pieci 
novadi 
Latvijā.* 

6.30  Preses 
klubs.* 

8.00  Finanšu un 
nodokļu labirinti.* 

8.30  Nedēļa novados. 
9.00  La dolce vita ar 

Roberto.* 
10.00  Ceļā uz pārliecību. 
10.30  Spēka spēle. 
11.00  Finanšu un 

nodokļu labirinti.* 
11.30  Grāmatu kods. 
12.00  La dolce vita ar 

Roberto.* 
13.00  Bez komentāriem. 
13.30  Ceļā uz pārliecību. 
14.00  La dolce vita ar 

Roberto.* 
15.00  Latvijas labums.* 
16.00  Kur tas suns 

aprakts?* 
17.00  Nacionālo 

interešu klubs. 
18.00  Dzīvīte. 
18.30  Kārtības rullis. 
20.00  Mana balss. 
21.00  Globuss.* 
22.00  Kārtības rullis.* 
23.30  Mana balss. 
0.30  Nacionālo 

interešu klubs. 
1.30  Bez komentāriem. 
2.00  Preses klubs.* 
3.30  La dolce vita ar 

Roberto.* 
4.30  Preses klubs.* 

5.00  Gordona 
Remzija 
šovs 
Šausmas 
virtuvē 4. 

6.00  Zemākais stāvs.               
ASV komēdijseriāls. 

6.25  Bruklina 99 2.                   
ASV seriāls. 

7.25  Grizijs un lemingi. 
Animācijas seriāls. 

8.05  Septiņi rūķi 2. 
Animācijas seriāls. 

9.00  Aizraujošās 
zoomīklas. 
Dokumentāls seriāls. 

10.00  Superbingo. 
11.20  Saimnieks meklē 

sievu 5. Latvijas 
realitātes šovs. 

12.25  Manas mājas ar 
„Ikea”. TV šovs. 

13.00  Mīluļi. Seriāls. 
14.10  Karību jūras pirāti. 

Melnās pērles lāsts. 
ASV piedzīvojumu 
filma. 

17.00  Kā pieradināt pūķi. 
ASV animācijas filma. 

19.00  Nekā personīga. 
20.00  X faktors 3. Latvijas 

muzikāls šovs. 
22.35  Klases salidojums. 

Latvijas piedzīvojumu 
komēdija. 

0.45  Mēnessērdzība 
piepilsētā. Kanādas 
drāma. 

2.30  UgunsGrēks 13. 
Latvijas seriāls. 

5.00  TV6 nakts mūzika. 
7.00  Kas nogāja greizi?                         

ASV seriāls. 
7.30  Autoziņas 8. 
8.00  Peldošie nezvēri 3.                                          

ASV dokumentāls seriāls. 
9.00  Mītu grāvēji 7. ASV realitātes šovs. 
11.10  NCIS: Losandželosa 3.                                     

ASV seriāls. 
14.55  Pirāti. ASV realitātes šovs. 
15.55  Gāzi grīdā! 26.                                       

Lielbritānijas izklaidējošs raidījums. 
17.00  Simpsoni 6. Animācijas seriāls. 
18.00  Mītu grāvēji 7. ASV realitātes šovs. 
20.00  Simpsoni 6. Animācijas seriāls. 
21.00  Krāpšanas ilūzija.                                        

Francijas un ASV piedzīvojumu trilleris. 
23.15  Blakusparādības.                                           

ASV mistikas trilleris. 

5.00  Karamba! Humora 
raidījums. 

5.40  Piedzīvojums bez 
robežām. TV šovs. 

6.05  Vokers. Teksasas reindžers 4. Seriāls. 
7.40  Ceļojums kā piedzīvojums 4. 
8.10  Uz nažiem 3. Realitātes šovs. 
9.20  Meklējot rubeni. 
9.30  Rīta pietura 3. 
10.00  Laimīgs un vesels 11. 
10.30  „Dzīvīte” brīvdienās 5. 
11.00  Attīstības kods 6. 
11.35  Dzīvnieku dakteri. Seriāls. 
12.05  Grejas anatomija 2. ASV seriāls. 
16.55  Reiz Krievijā 5. Krievijas humora 

raidījums. 
17.50  LNT ziņas sešos. 
18.00  Reiz Krievijā 5. Krievijas humora 

raidījums. 
18.10  Patiesi, traki, saldi. ASV drāma. 
20.00  LNT ziņas. 
20.40  „Degpunktā” sestdienā. 
21.05  Ievainotā mīlestība. Turcijas seriāls. 
23.05  Džoja. ASV biogrāfiska drāma. 
1.25  Uzticies! Lielbritānijas seriāls. 
2.05  Reiz Krievijā 5. Krievijas humora 

raidījums. 
2.55  Vokers. Teksasas reindžers 4.                       

ASV seriāls. 
4.20  Jāvārds kāzu kleitai 5. ASV  šovs. 

Tikai 1% iedzīvotāju izmanto informāciju, kas 
uzdrukāta uz birkas pie T krekla apkakles, lai pa-
reizi uzturētu apģērbu. Pārējie pēc tās nosaka, kura 
kreklam ir priekša un kura – aizmugure.
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5.00  Karamba! Humora raidījums. 
5.25  Ticīgo uzvaras balss. 
5.55  Bernards. Animācijas seriāls. 
6.00  900 sekundes. 
8.10  Grejas anatomija 2. ASV seriāls. 
9.20  Nakts karaliene. Turcijas seriāls. 
10.25  Televeikala skatlogs. 
10.40  Jāvārds kāzu kleitai 5. ASV realitātes šovs. 
11.40  Brauciens pretī laimei. Korfu. Vācijas drāma. 
13.35  Televeikala skatlogs. 
13.50  Dzīvnieku dakteri. Seriāls. 
14.25  Slepenais boss 2. ASV realitātes seriāls. 
15.25  Mani virtuves noslēpumi 3. 
16.55  Jaunava Džeina 5. ASV seriāls. 
17.50  LNT ziņas sešos. 
18.00  Grejas anatomija 2. ASV seriāls. 
19.00  Faziletas kundze un viņas meitas. Turcijas ser. 
20.00  LNT ziņas. 
20.35  Transports šodien, rīt. 
20.40  Degpunktā. 
21.10  Paranormālais – nofilmēts. ASV seriāls. 
22.10  Uzticies! Lielbritānijas seriāls. 
23.20  LNT ziņu Top 10.* 
0.20  „Dzīvīte” brīvdienās 5. 
0.50  30 minūtes virtuvē ar Džeimiju Oliveru 2. 
1.15  Faziletas kundze un viņas meitas. Turcijas ser. 
2.00  Nakts karaliene. Turcijas seriāls. 
2.40  Degpunktā.* 
3.05  900 sekundes.* 

5.20  Nacionālie 
dārgumi.* 
Dramaturģe 
Lelde Stumbre. 

6.02  Ceturtā studija.* 
6.30  Rīta panorāma. 
8.35  Mīlas viesulis 14. 

Vācijas seriāls. 
9.35  Atmaksa 2.                   

Portugāles seriāls. 
10.35  Televeikala skatlogs. 
10.55  Lēna, mana mūža 

mīlestība. Seriāls. 
11.45  Televeikala skatlogs. 
12.05  Tonijs un Jūlija. Parādi 

un grēki. Vācijas 
romantiska drāma. 

13.50  Mēs ar brāli – kolosāli!* 
14.05  Ķepa uz sirds.* 
14.40  Televeikala skatlogs. 
15.00  Krustpunktā. 
16.00  Atmaksa 2.              

Portugāles seriāls. 
17.00  Mīlas viesulis 14. 

Vācijas seriāls. 
18.00  Dienas ziņas. 
18.29  Kultūras ziņas. 
18.44  Sporta ziņas. 
18.51  Laika ziņas. 
18.56  Ceturtā studija. 
19.27  Laika ziņas. 
19.30  Aizliegtais paņēmiens. 
20.30  Panorāma. 
20.59  Sporta ziņas. 
21.08  Laika ziņas. 
21.15  V.I.P. – Veiksme. 

Intuīcija. Prāts. 
22.00  Sporta studija. 
22.45  Aculiecinieks.* 
23.00  Nakts ziņas. 
23.09  Sporta ziņas. 
23.11  Laika ziņas. 
23.20  De facto.* 
23.55  Pusnakts šovs septiņos 

ar Jāni Skuteli.* 
0.55  Pasaules panorāma.* 

Raidījums par 
ārpolitiku. 

1.25  Nacionālie dārgumi.* 
Latviešu vainagi. 

5.00  Biznesa pasaule.* 
5.30  Nedēļas apskats.* 
6.03  700 pasaules 

brīnumi. Malaizija.* 
6.30  Nešķiramie draugi Olijs un 

Mūna. Animācijas seriāls. 
6.55  Divas lelles. Tutas lietas. 

Raidījums bērniem. 
6.59  Tuta būvē pilsētu.                  

Tutas lietas. 
7.03  Smilšu kūkas. Tutas lietas. 
7.07  Figūriņi 2.                          

Animācijas seriāls. 
7.25  Karaļa jaunais tērps.     

Vācijas pasaku filma. 
8.30  Vienmēr formā! 
9.00  Latvijas sirdsdziesma.* 
9.50  Daudz laimes, jubilār!* 
10.30  Veiksmīgs uzņēmējs 

Latvijā.* 
11.00  Muhtars. Pa jaunām pēdām. 

Seriāls. 
11.55  Dzīvoklis. Latvijas seriāls. 
13.00  Izmeklētājs un jūra.               

Vācijas un Zviedrijas seriāls. 
14.40  Manas zaļās mājas. 

Dokumentāla filma. 
14.50  „Euromaxx”. 
15.20  Lēna, mana mūža mīlestība. 

Seriāls. 
16.10  Melu laboratorija.* 
17.10  Pāri Himalajiem. 

Dokumentālu filmu cikls. 
18.05  Muhtars. Pa jaunām pēdām. 

Seriāls. 
19.00  Šovakar. Ziņas (krievu val.). 
19.25  Sporta ziņas (krievu val.). 
19.29  Laika ziņas (krievu val.). 
19.35  Garšas pasaule. 

Dokumentāla daudzsēriju 
filma. 

20.05  Rudens krāsu pasaule. 
Dokumentāla filma. 

21.05  Slepkavības ziemeļos 2. 
Vācijas detektīvseriāls. 

22.00  Midsomeras slepkavības 12. 
Detektīvseriāls. 

23.45  Pasaules kausa izcīņa 
regbijā.* Fidži – Urugvaja. 

1.45  „Euromaxx”. 

6.00  Pieci 
novadi 
Latvijā. 

6.30  Glo-
buss.* 

7.30  Pieci novadi 
Latvijā. 

8.00  Dzīvīte. 
8.30  Ziņu Top 5.* 
9.00  ASAP. 
9.30  Dienas 

personība. 
10.00  Ēdiens kā 

zāles.* 
10.30  ASAP. 
11.00  Grāmatu kods. 
11.30  Finanšu un 

nodokļu labirinti.* 
12.00  La dolce vita ar 

Roberto. 
13.00  Dr. Apinis. 
14.00  Spēka spēle. 
14.30  Dzīvīte. 
15.00  ASAP. 
15.30  Ēdiens kā 

zāles.* 
16.00  Dienas 

personība.* 
16.30  Ziņu Top 5. 
17.00  Preses klubs. 
18.30  Dienas 

personība. 
19.00  La dolce vita ar 

Roberto.* 
20.00  Top Latgale. 
20.30  Kārtības rullis. 
22.00  Vēlais ar Streipu. 
22.30  Preses klubs.* 
24.00  Ziņu Top 5.* 
0.30  Vēlais ar 

Streipu.* 
1.00  Dienas 

personība.* 
1.30  Kārtības rullis.* 
3.00  La dolce vita ar 

Roberto.* 
4.00  Dienas 

personība.* 
4.30  Preses klubs.* 

5.00  Gordona Remzija 
šovs Šausmas 
virtuvē 4. 

5.55  Ogijs un tarakāni 3. 
Animācijas seriāls. 

6.20  Spēkratu ciems. 
Animācijas seriāls. 

6.50  Četrarpus draugu. 
Animācijas seriāls. 

7.20  44 kaķi.                    
Animācijas seriāls. 

7.50  Čips un Deils steidzas 
palīgā. Animācijas seriāls. 

8.15  Džima dēļ 3.                           
ASV komēdijseriāls. 

9.10  Precētie pret brīvajiem. 
Latvijas realitātes šovs. 

10.15  Rītdiena pieder mums. 
Francijas seriāls. 

11.25  Nozieguma skelets 11. 
ASV seriāls. 

12.25  Televeikala skatlogs. 
12.40  Soli pa solim 2.                             

ASV komēdijseriāls. 
13.40  Džima dēļ 3. ASV 

komēdijseriāls. 
14.40  Viss pa jaunam! 2. 

Latvijas seriāls. 
15.50  Bīstamās 

mājsaimnieces 5.                                             
ASV seriāls. 

16.50  Rītdiena pieder mums. 
Francijas seriāls. 

18.00  Vakariņas četratā 2. 
19.00  TV3 ziņas. 
19.35  Bez tabu. 
20.20  Viss pa jaunam 2.     

Latvijas seriāls. 
21.00  Saimnieks meklē sievu 5. 

Latvijas realitātes šovs. 
22.00  Labais ārsts 2.                        

ASV seriāls. 
23.00  Pāreja. ASV seriāls. 
24.00  Nekā personīga.* 
1.00  Sveika, Rīga!* 
1.30  UgunsGrēks 13.                  

Latvijas seriāls. 
3.45  TV3 ziņas.* 
4.15  Bez tabu.* 

5.00  TV6 nakts mūzika. 
6.55  Lauku sēta 4. Latvijas realitātes šovs. 
7.55  Kas nogāja greizi? ASV seriāls. 
8.25  Hūberts un Štallers 2. Vācijas seriāls. 
9.25  Makgaivers 2. ASV seriāls. 
10.25  Ekstrēmie tālbraucēji 9. ASV realitātes šovs. 
11.25  Divarpus vīru. ASV komēdijseriāls. 
12.20  Noliktavu kari. ASV realitātes šovs. 
12.50  Makgaivers 2. ASV seriāls. 
13.55  Hūberts un Štallers 2. Vācijas seriāls. 
15.00  Lielā sprādziena teorija 2. ASV komēdijseriāls. 
15.55  Kā jums pakalpot? Lielbritānijas komēdijseriāls. 
16.30  Pa saules ceļu Āfrikā. 
17.00  Simpsoni 6. Animācijas seriāls. 
18.00  Ekstrēmie tālbraucēji 9. ASV realitātes šovs. 
19.00  Divarpus vīru. ASV komēdijseriāls. 
20.00  Simpsoni 6. Animācijas seriāls. 
21.00  Amerikāņu sīkstums 2. ASV realitātes seriāls. 
22.00  Neiznīcināmie 2. ASV spraiga sižeta trilleris. 
24.00  KHL 2019./2020.                                                    

Čeļabinskas Traktor – Rīgas Dinamo. 
2.10  TV6 nakts mūzika.

5.00  Karamba! Humora raidījums. 
5.25  Ticīgo uzvaras balss. 
5.55  Bernards. Animācijas seriāls. 
6.00  900 sekundes. 
8.10  Grejas anatomija 2. ASV seriāls. 
9.20  Nakts karaliene. Turcijas seriāls. 
10.25  Televeikala skatlogs. 
10.40  Jāvārds kāzu kleitai 5. ASV realitātes šovs. 
11.40  Deja uz varavīksnes. Vācijas melodrāma. 
13.35  Televeikala skatlogs. 
13.50  Doktors Mārtins 2. Lielbritānijas seriāls. 
14.55  Slepenais boss 2. ASV realitātes seriāls. 
15.50  Mani virtuves noslēpumi 3. 
16.55  Jaunava Džeina 5. ASV seriāls. 
17.50  LNT ziņas sešos. 
18.00  Grejas anatomija 2. ASV seriāls. 
19.00  Faziletas kundze un viņas meitas. Turcijas seriāls. 
20.00  LNT ziņas. 
20.40  Degpunktā. 
21.10  Pirmā mīlestība. ASV romantiska drāma. 
23.05  Amerikāņi 5. ASV seriāls. 
24.00  „Dzīvīte” brīvdienās 5. 
0.30  Faziletas kundze un viņas meitas. Turcijas seriāls. 
1.30  Nakts karaliene. Turcijas seriāls. 
2.10  Jāvārds kāzu kleitai 5. ASV realitātes šovs. 
2.35  Degpunktā.* 
2.55  900 sekundes.* 

5.00  Mans zaļais 
dārzs.* 

5.30  Saknes debesīs.* 
6.02  Ceturtā studija.* 
6.30  Rīta panorāma. 
8.35  Mīlas viesulis 14. 

Vācijas seriāls. 
9.35  Atmaksa 2. 

Portugāles seriāls. 
10.35  Televeikala                 

skatlogs. 
10.55  Lēna, mana mūža 

mīlestība. Seriāls. 
11.45  Latvijas 

sirdsdziesma.* 
12.40  Televeikala skatlogs. 
12.55  Sporta studija.* 
13.40  Province.* 
14.10  Ielas garumā.* 
14.40  Televeikala                

skatlogs. 
15.00  Krustpunktā. 
16.00  Atmaksa 2. 

Portugāles seriāls. 
17.00  Mīlas viesulis 14. 

Vācijas seriāls. 
18.00  Dienas ziņas. 
18.29  Kultūras ziņas. 
18.44  Sporta ziņas. 
18.51  Laika ziņas. 
18.56  Ceturtā studija. 
19.27  Laika ziņas. 
19.30  Kultūrdeva. 
20.30  Panorāma. 
20.59  Sporta ziņas. 
21.08  Laika ziņas. 
21.15  1:1. Aktuālā intervija. 
22.05  Draudošās klimata 

pārmaiņas. 
Dokumentāla filma. 

23.10  Nakts ziņas. 
23.19  Sporta ziņas. 
23.21  Laika ziņas. 
23.25  Midsomeras 

slepkavības 13. 
Lielbritānijas 
detektīvseriāls. 

1.10  Cerības otra puse. 
Somijas drāma. 

5.00  Veiksmīgs 
uzņēmējs Latvijā.* 

5.30  Izgudrotāji.* 
6.03  700 pasaules 

brīnumi. Malaizija.* 
6.30  Nešķiramie draugi Olijs un 

Mūna. Animācijas seriāls. 
6.55  Neredzamā lapsa. Tutas 

lietas 4. Raidījums bērniem. 
7.00  Paslēptā dāvana.                  

Tutas lietas 4. 
7.05  Tuta baro pīles.                            

Tutas lietas 4. 
7.10  Figūriņi 2. Animācijas ser. 
7.30  Eiropa fokusā. 
8.00  Aizliegtais paņēmiens.* 
9.00  Ceturtā studija.* 
9.30  Biznesa pasaule.* 
10.00  Latvijas jaunatklāšanas 

raidījums Te!* 
11.00  Muhtars. Pa jaunām pēdām. 

Seriāls. 
11.55  Dzīvoklis. Latvijas seriāls. 
13.05  Punkti uz i.* 
14.40  Vienmēr formā! 
15.10  Lēna, mana mūža mīlestība. 

Seriāls. 
16.00  Slepkavības ziemeļos 2. 

Vācijas detektīvseriāls. 
17.00  Dabas brīnumi: izdzīvot 

ekstrēmos apstākļos. 
Dokumentālu filmu cikls. 

18.05  Muhtars. Pa jaunām pēdām. 
Seriāls. 

19.00  Šovakar. Ziņas (krievu val.). 
19.25  Sporta ziņas (krievu val.). 
19.29  Laika ziņas (krievu val.). 
19.35  Pilsētu medībās. 

Dokumentāla filma. 
20.05  Sicīlijas dārgumi. 

Dokumentāla filma. 
21.10  Slepkavības ziemeļos 2. 

Vācijas detektīvseriāls. 
22.10  Policijas patruļa 19-2 3. 

Detektīvseriāls. 
23.00  Garšas pasaule. 

Dokumentāla filma. 
23.30  Pasaules kausa izcīņa 

regbijā.* Japāna – Īrija. 
1.30  Vienmēr formā! 

6.00  Pieci 
novadi 
Latvijā. 

6.30  Ziņu 
Top 5.* 

7.00  Izstāsti Latvijai! 
7.30  Pieci novadi 

Latvijā. 
8.00  Vēlais ar Streipu.* 
8.30  Ziņu Top 5.* 
9.00  ASAP. 
9.30  Dienas personība. 
10.00  Ēdiens kā zāles. 
10.30  ASAP. 
11.00  Mana balss.* 
12.00  La dolce vita ar 

Roberto. 
13.00  Kārtības rullis.* 
14.30  Televeikala 

skatlogs. 
15.00  ASAP. 
15.30  Ēdiens kā zāles.* 
16.00  Dienas 

personība.* 
16.30  Ziņu Top 5. 
17.00  Preses klubs. 
18.30  Dienas    

personība. 
19.00  La dolce vita ar 

Roberto.* 
20.00  Top Latgale. 
20.30  Ziņu Top 5.* 
21.00  Kur tas suns 

aprakts? 
22.00  Vēlais ar                

Streipu. 
22.30  Preses klubs.* 
24.00  Ziņu Top 5.* 
0.30  Vēlais ar   

Streipu.* 
1.00  Dienas 

personība.* 
1.30  Ēdiens kā zāles.* 
2.00  Kur tas suns 

aprakts?* 
3.00  La dolce vita ar 

Roberto.* 
4.00  Dienas 

personība.* 
4.30  Preses klubs.* 

5.00  Gordona Remzija 
šovs Šausmas 
virtuvē 4. 

5.55  Ogijs un 
tarakāni 3.                                 
Animācijas seriāls. 

6.20  Spēkratu ciems.                  
Animācijas seriāls. 

6.50  Četrarpus draugu. 
Animācijas seriāls. 

7.20  44 kaķi.                            
Animācijas seriāls. 

7.50  Čips un Deils 
steidzas palīgā.                           
Animācijas seriāls. 

8.15  Džima dēļ 3.                            
ASV komēdijseriāls. 

9.10  Vakariņas četratā 2. 
10.15  Rītdiena pieder mums. 

Francijas seriāls. 
11.25  Nozieguma skelets 11.       

ASV seriāls. 
12.25  Televeikala skatlogs. 
12.40  Soli pa solim 2.                           

ASV komēdijseriāls. 
13.40  Džima dēļ 3.                                   

ASV komēdijseriāls. 
14.40  Viss pa jaunam 2.                    

Latvijas seriāls. 
15.50  Bīstamās 

mājsaimnieces 5.                                               
ASV seriāls. 

16.50  Rītdiena pieder mums. 
Francijas seriāls. 

18.00  Vakariņas četratā 2. 
19.00  TV3 ziņas. 
19.35  Bez tabu. 
20.20  Viss pa jaunam 2.                   

Latvijas seriāls. 
21.00  Īpašo uzdevumu 

vienība „Hawaii 5-0” 8.                       
ASV seriāls. 

22.00  Skorpions 2.                        
ASV seriāls. 

23.00  Aklā zona 3. ASV seriāls. 
23.55  Izlaušanās. ASV seriāls. 
0.55  UgunsGrēks 13.                    

Latvijas seriāls. 
3.45  TV3 ziņas.* 
4.15  Bez tabu.* 

5.00  TV6 nakts mūzika. 
6.50  Lauku sēta 4. Latvijas realitātes šovs. 
7.50  Kā jums pakalpot? Lielbritānijas seriāls. 
8.25  Hūberts un Štallers 2. Vācijas seriāls. 
9.25  Makgaivers 2. ASV seriāls. 
10.25  Ekstrēmie tālbraucēji 9. ASV realitātes šovs. 
11.25  Divarpus vīru. ASV komēdijseriāls. 
12.20  Noliktavu kari. ASV realitātes šovs. 
12.50  Makgaivers 2. ASV seriāls. 
13.55  Hūberts un Štallers 2. Vācijas seriāls. 
15.00  Lielā sprādziena teorija 2. ASV komēdijseriāls. 
15.55  Kā jums pakalpot? Lielbritānijas komēdijseriāls. 
16.30  Mana trakā ģimene 10. Animācijas seriāls. 
17.00  Simpsoni 6. Animācijas seriāls. 
18.00  Ekstrēmie tālbraucēji 9. ASV realitātes šovs. 
19.00  Divarpus vīru. ASV komēdijseriāls. 
20.00  Simpsoni 6. Animācijas seriāls. 
20.25  Gāzi grīdā! 26. Lielbritānijas raidījums. 
21.30  2020. gada UEFA Eiropas meistarsacīkšu 

kvalifikācijas turnīrs. Izraēla – Latvija. 
23.40  Mašīna. Lielbritānijas spraiga sižeta trilleris. 
1.30  TV6 nakts mūzika.



sestdiena, 12. oktobris

ceturtdiena, 10. oktobris

svētdiena, 13. oktobris

piektdiena, 11. oktobris

pirmdiena, 14. oktobris
6.00 Labrīt! 9.00, 10.00, 11.00, 13.00, 14.00, 15.00, 16.00, 17.00, 19.00, 20.00, 21.00, 22.00, 23.00 
Ziņas, laika ziņas. 9.07 Kā labāk dzīvot. 10.07 Zināmais nezināmajā. 11.07 Kultūras rondo. 12.00 
Pusdiena. 12.30 Īstenības izteiksme 15 minūtēs. 12.45 Brīvais mikrofons. 13.07 Krustpunktā. 14.07 
Ģimenes studija. 15.06 Divas puslodes. 16.05 Pēcpusdiena. 18.00 Dienas notikumu apskats. 18.30 
Īstenības izteiksme 15 minūtēs. 18.45 Ziņas vieglajā valodā. 19.07 Monopola viesis. 20.05 Kā 
labāk dzīvot. Atk. 20.45 Labu nakti! 21.05 Krustpunktā. Atk. 22.05 Ielūdz radioteātris. L.Paegles 
romāna Kurš mani mīl radiodramatizējums. Rež. I.Cērmane. 1980. g. ieraksta 1. un 2. daļa. 
23.03 Dienas notikumu apskats. 23.30 Īstenības izteiksme 15 minūtēs. 24.00 Nakts programma.

skrundas tv programma kanālā RE:tv

6.00 Labrīt! 9.00, 10.00, 11.00, 13.00, 14.00, 15.00, 16.00, 17.00, 19.00, 20.00, 21.00, 22.00, 
23.00 Ziņas, laika ziņas. 9.07 Kā labāk dzīvot. 10.07 Zināmais nezināmajā. 11.07 Kultūras 
rondo. 12.00 Pusdiena. 12.30 Īstenības izteiksme 15 minūtēs. 12.45 Brīvais mikrofons. 13.07 
Krustpunktā. 14.07 Ģimenes studija. 15.06 Globālais latvietis. XXI gadsimts. 15.46 Dienas vidū. 
16.05 Pēcpusdiena. 18.00 Dienas notikumu apskats. 18.30 Īstenības izteiksme 15 minūtēs. 18.45 
Ziņas vieglajā valodā. 19.07 Monopola viesis. 20.05 Kā labāk dzīvot. Atk. 20.45 Labu nakti! 21.05 
Krustpunktā. Atk. 22.05 Ielūdz radioteātris. L.Paegles romāna Kurš mani mīl radiodramatizējums. 
Rež. I.Cērmane. 1980. g. ieraksta 3. daļa. 23.03 Dienas notikumu apskats. 23.30 Īstenības iz-
teiksme 15 minūtēs. 24.00 Nakts programma.

6.02 Latvijas stāsti Latvijas simtgadei. 7.00 Labrīt! 9.00, 9.30, 10.00, 11.00, 13.00, 14.00, 15.00, 
16.00, 17.00, 19.00, 20.00, 21.00, 22.00, 23.00 Ziņas, laika ziņas. 10.06 Burtu burvis. 10.27 
Greizie rati. 11.07 Kultūras rondo. 12.00 Pusdiena. 12.17 Dzīves ritmi mūzikā. 13.07 Krustpunktā. 
14.07 Ģimenes studija. 15.06 Divas puslodes. 16.07 Stiprie stāsti. 16.39 Dienas vidū. 17.05 Ielūdz 
radioteātris. F.Sagānas romāna Nesaklātā gulta fragmentu radiolasījums. Rež. A.Apele. 1996. g. 
ieraksts. 18.00 Dienas notikumu apskats. 18.15 Kolnasāta. 18.45 Ziņas vieglajā valodā. 19.05 
Monopola viesis. Atk. 20.05 Zināmais nezināmajā. Atk. 22.45 Labu nakti. 21.05 1:1. LTV raidījuma 
atkārtojums. 22.05 Ielūdz radioteātris. L.Paegles romāna Kurš mani mīl radiodramatizējumu. Rež. 
I.Cērmane. 1980. g. ieraksta 4. daļa (nobeigums). 23.03 Dienas notikumu apskats. 23.15 Dzīves 
ritmi mūzikā. 24.00 Nakts programma.

7.00 Labrīt! 9.00, 10.00, 11.00, 13.00, 14.00, 15.00, 16.00, 17.00, 19.00, 20.00, 21.00, 22.00, 
23.00 Ziņas, laika ziņas. 9.06 Svētrīts. 9.31 Vietu lietas Latvijā. 10.05 Zelta poga. 10.35 Ra-
dioteātris bērniem. Sprunguļmuižā gadatirgus. A.Kronenberga poēmu lasa Z.Neimanis. 2015. g. 
ieraksts. 10.55 Mūzika. 11.05 Augstāk par zemi. 11.36 Radio mazā lasītava. 12.00 Pusdiena. 
12.16 Dzīves ritmi mūzikā. 13.06 Piespēle. 13.36 Dienas vidū. 14.06 Lieliskais piecnieks. 14.47 
Saldie astoņdesmitie. 15.05 Globālais latvietis. XXI gadsimts. 15.45 Dienas vidū. 16.05 Šīsdienas 
acīm. 16.36 Laika rata riti. 17.05 Ielūdz radioteātris. Sveicam rakstnieci M.Svīri dzimšanas dienā! 
Romāna Māsas fragmentu kolāža Suņu epopeja. Rež. Ē.Brītiņš. 1996. g. ieraksts. 18.00 Dienas 
notikumu apskats. 18.15 Piespēle. Atk. 18.45 Ziņas vieglajā valodā. 19.05 Monopola viesis. Atk. 
20.05 Zināmais nezināmajā. Atk. 20.45 Labu nakti! 21.05 Cita domnīca. Atk. 22.05 Pāri mums 
pašiem. 23.03 Dienas notikumu apskats. 23.15 Dzīves ritmi mūzikā. Atk. 24.00 Nakts programma.

6.00 Labrīt! 9.00, 10.00, 11.00, 13.00, 14.00, 15.00, 16.00, 17.00, 19.00, 20.00, 21.00, 22.00, 23.00 
Ziņas, laika ziņas. 9.07 Kā labāk dzīvot. 10.07 Zināmais nezināmajā. 11.07 Kultūras rondo. 12.00 
Pusdiena. 12.30 Īstenības izteiksme 15 minūtēs. 12.45 Brīvais mikrofons. 13.07 Krustpunktā. 14.07 
Ģimenes studija. 15.06 Stiprie stāsti. 15.36 Latvijas pērles. 16.05 Pēcpusdiena. 18.00 Dienas noti-
kumu apskats. 18.30 Īstenības izteiksme 15 minūtēs. 18.45 Ziņas vieglajā valodā. 19.07 Monopola 
viesis. 20.05 Kā labāk dzīvot. Atk. 20.45 Labu nakti! 21.05 Krustpunktā. Atk. 22.05 N.Gothema 
dzimšanas dienā. Atk. 23.03 Dienas notikumu apskats. 23.30 Īstenības izteiksme 15 minūtēs. 
24.00 Nakts programma.
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5.00  Karamba! Humora raidījums. 
5.25  Ticīgo uzvaras balss. 
5.55  Bernards. Animācijas seriāls. 
6.00  900 sekundes. 
8.10  Grejas anatomija 2. ASV seriāls. 
9.20  Nakts karaliene. Turcijas seriāls. 
10.25  Televeikala skatlogs. 
10.40  Jāvārds kāzu kleitai 5. ASV realitātes šovs. 
11.40  Ketija Forda. Vīriešu noslēpumi.                        

Vācijas melodrāma. 
13.35  Televeikala skatlogs. 
13.50  Dzīvnieku dakteri. Seriāls. 
14.25  Slepenais boss 2. ASV realitātes seriāls. 
15.25  Mani virtuves noslēpumi 3. 
16.55  Jaunava Džeina 5. ASV seriāls. 
17.50  LNT ziņas sešos. 
18.00  Grejas anatomija 2. ASV seriāls. 
19.00  Faziletas kundze un viņas meitas.                           

Turcijas seriāls. 
20.00  LNT ziņas. 
20.40  Degpunktā. 
21.10  Zebra 3. 
21.25  Muļķu laime. ASV komiska piedzīvojumu filma. 
23.45  Melnais kods 3. ASV seriāls. 
0.40  Atspēriens izaugsmei 3. 
1.10  Attīstības kods 6. 
1.35  Faziletas kundze un viņas meitas.                          

Turcijas seriāls. 
2.15  Jāvārds kāzu kleitai 5. ASV realitātes šovs. 
2.40  Degpunktā.* 
3.00  900 sekundes.* 

5.00  Mans zaļais dārzs.* 
5.30  Ielas garumā.* 
6.02  Ceturtā studija.* 
6.30  Rīta panorāma. 
8.35  Mīlas viesulis 14. 

Vācijas seriāls. 
9.35  Atmaksa 2.                   

Portugāles seriāls. 
10.35  Aculiecinieks.* 
10.55  Ukrainas prezidenta 

Volodimira Zelenska 
un viņa kundzes                     
Olenas Zelenskas 
oficiālā vizīte. 

11.30  Televeikala skatlogs. 
11.45  Daudz laimes, jubilār!* 
12.25  Vides fakti.* 
12.55  Televeikala skatlogs. 
13.10  Neprāta cena. Latvijas 

seriāls. 
14.45  Televeikala skatlogs. 
15.00  Krustpunktā. 
16.00  Atmaksa 2.                   

Portugāles seriāls. 
17.00  Mīlas viesulis 14. 

Vācijas seriāls. 
18.00  Dienas ziņas. 
18.29  Kultūras ziņas. 
18.44  Sporta ziņas. 
18.51  Laika ziņas. 
18.56  Ceturtā studija. 
19.27  Laika ziņas. 
19.30  Pasaules panorāma. 

Raidījums par 
ārpolitiku. 

20.00  Divi šefi. 
20.30  Panorāma. 
20.59  Sporta ziņas. 
21.08  Laika ziņas. 
21.13  Latvijas Loto izlozes. 
21.20  Tieša runa. 
22.30  Klase.* Kam uzticas 

mūsdienu pusaudzis – 
vecākiem, vienaudžiem, 
psihologiem vai 
interneta čatam? 

23.00  Nakts ziņas. 
23.09  Sporta ziņas. 
23.11  Laika ziņas. 
23.15  Akmeņainais ceļš. 

Rīgas kinostudijas 
drāma. 

1.05  Draudošās klimata 
pārmaiņas. 
Dokumentāla filma. 

5.00  Gatavo dabā.* 
5.30  Citādi latviskais.* 
6.03  700 pasaules 

brīnumi. Malaizija.* 
6.30  Ādžija Bādžija 2. 

Animācijas seriāls. 
7.00  Āpša un lapsas ģimenīte. 

Animācijas seriāls. 
7.30  Projekts „Nākotne”. 
8.00  Province.* 
8.30  De facto.* 
9.05  Ceturtā studija.* 
9.30  Saknes debesīs.* 
10.00  Latvijas jaunatklāšanas 

raidījums Te!* 
11.00  Muhtars. Pa jaunām 

pēdām. Seriāls. 
11.55  Dzīvoklis. Latvijas seriāls. 
12.55  Mazā piektdiena.* 
13.40  Personīgā lieta.* 
14.10  Gatavo dabā.* 
14.40  Eiropa fokusā. 
15.10  Lēna, mana mūža 

mīlestība. Seriāls. 
16.00  Slepkavības ziemeļos 2. 

Vācijas detektīvseriāls. 
17.00  Sicīlijas dārgumi. 

Dokumentāla filma. 
18.05  Muhtars. Pa jaunām 

pēdām. Seriāls. 
19.00  Šovakar. Ziņas                   

(krievu val.). 
19.25  Sporta ziņas (krievu val.). 
19.29  Laika ziņas (krievu val.). 
19.35  Mazā piektdiena. 
20.20  Pārvarot sevi. 

Dokumentālu filmu cikls. 
21.20  Slepkavības ziemeļos 2. 

Vācijas detektīvseriāls. 
22.15  Dabas brīnumi: izdzīvot 

ekstrēmos apstākļos. 
Dokumentālu filmu cikls. 

23.15  Pilsētu medībās. 
Dokumentāla daudzsēriju 
filma. 

23.45  Pasaules kausa 
izcīņa regbijā.*                              
Skotija – Samoa. 

1.45  Eiropa fokusā. 

6.00  Pieci 
novadi 
Latvijā. 

6.30  Ziņu    
Top 5.* 

7.00  Dienas 
personība.* 

7.30  Pieci novadi 
Latvijā.* 

8.00  Vēlais ar Streipu.* 
8.30  Ziņu Top 5.* 
9.00  ASAP. 
9.30  Dienas 

personība. 
10.00  Ēdiens kā zāles. 
10.30  ASAP. 
11.00  Kur tas suns 

aprakts?* 
12.00  La dolce vita ar 

Roberto. 
13.00  Preses klubs.* 
14.30  Tete-a-Tete ar 

Rīgu.* 
15.00  ASAP. 
15.30  Ēdiens kā zāles.* 
16.00  Dienas 

personība.* 
16.30  Ziņu Top 5. 
17.00  Preses klubs. 
18.30  Dienas 

personība. 
19.00  La dolce vita ar 

Roberto.* 
20.00  Top Latgale. 
20.30  Ziņu Top 5.* 
21.00  Latvijas labums.* 
22.00  Vēlais ar Streipu. 
22.30  Preses klubs.* 
24.00  Ziņu Top 5.* 
0.30  Vēlais ar Streipu.* 
1.00  Dienas 

personība.* 
1.30  Ēdiens kā zāles.* 
2.00  Latvijas labums.* 
3.00  La dolce vita ar 

Roberto.* 
4.00  Dienas 

personība.* 
4.30  Preses klubs.* 

5.00  Gordona 
Remzija šovs 
Šausmas 
virtuvē 4. 

5.55  Ogijs un tarakāni 3. 
Animācijas seriāls. 

6.20  Spēkratu ciems. 
Animācijas seriāls. 

6.50  Četrarpus draugu. 
Animācijas seriāls. 

7.20  44 kaķi.                       
Animācijas seriāls. 

7.50  Čips un Deils 
steidzas palīgā.                       
Animācijas seriāls. 

8.15  Džima dēļ 3.                       
ASV komēdijseriāls. 

9.10  Vakariņas četratā 2. 
10.15  Rītdiena pieder mums. 

Francijas seriāls. 
11.25  Nozieguma skelets 11. 

ASV seriāls. 
12.25  Televeikala skatlogs. 
12.40  Soli pa solim 2.                 

ASV komēdijseriāls. 
13.40  Džima dēļ 3.                        

ASV komēdijseriāls. 
14.40  Viss pa jaunam 2. 

Latvijas seriāls. 
15.50  Bīstamās 

mājsaimnieces 5.                
ASV seriāls. 

16.50  Rītdiena pieder mums. 
Francijas seriāls. 

18.00  Vakariņas četratā 2. 
19.00  TV3 ziņas. 
19.35  Bez tabu. 
20.20  Viss pa jaunam 2. 

Latvijas seriāls. 
21.00  Manas mājas ar „Ikea”. 

TV šovs. 
21.30  Tēta nedienas 7. 

Ukrainas realitātes šovs. 
0.50  Reiss uz Vegasu.                  

ASV komēdijseriāls. 
1.40  UgunsGrēks 13.     

Latvijas seriāls. 
3.45  TV3 ziņas.* 
4.15  Bez tabu.* 

5.00  TV6 nakts mūzika. 
6.55  Lauku sēta 4. Latvijas realitātes šovs. 
7.55  Kā jums pakalpot?                        

Lielbritānijas komēdijseriāls. 
8.30  Hūberts un Štallers 2. Vācijas seriāls. 
9.35  Makgaivers 2. ASV seriāls. 
10.35  Krāpšanas ilūzija.                                            

Francijas un ASV piedzīvojumu trilleris. 
12.50  Makgaivers 2. ASV seriāls. 
13.55  Hūberts un Štallers 2. Vācijas seriāls. 
15.00  Lielā sprādziena teorija 2. ASV komēdijseriāls. 
15.55  Kā jums pakalpot? Lielbritānijas komēdijseriāls. 
16.30  Mana trakā ģimene 10. Animācijas seriāls. 
17.30  Simpsoni 6. Animācijas seriāls. 
18.00  Ekstrēmie tālbraucēji 9. ASV realitātes šovs. 
19.00  Divarpus vīru. ASV komēdijseriāls. 
20.00  Simpsoni 6. Animācijas seriāls. 
21.00  Kaili un nobijušies 2. ASV realitātes seriāls. 
22.00  Taksis 2. Francijas kriminālkomēdija. 
23.50  KHL 2019./2020.                                                 

Nursultanas Baris – Rīgas Dinamo. 
2.00  TV6 nakts mūzika.

otrdiena, 15. oktobris
6.00 Labrīt! 9.00, 10.00, 11.00, 13.00, 14.00, 15.00, 16.00, 17.00, 19.00, 20.00, 21.00, 22.00, 23.00 
Ziņas, laika ziņas. 9.07 Kā labāk dzīvot. 10.07 Zināmais nezināmajā. 11.07 Kultūras rondo. 12.00 
Pusdiena. 12.30 Īstenības izteiksme 15 minūtēs. 12.45 Brīvais mikrofons. 13.07 Krustpunktā. 14.07 
Ģimenes studija. 15.06 Augstāk par zemi. 15.36 Vietu lietas Latvijā. Atk. 16.05 Pēcpusdiena. 18.00 
Dienas notikumu apskats. 18.30 Īstenības izteiksme 15 minūtēs. 18.45 Ziņas vieglajā valodā. 19.07 
Monopola viesis. 20.05 Kā labāk dzīvot. Atk. 20.45 Labu nakti! 21.05 Krustpunktā. Atk. 22.05 Ielūdz 
radioteātris. Sveicam rakstnieci N.Ikstenu dzimšanas dienā! N.Ikstenas stāsti Danielas seanss un 
Gadījums ar Kornēliju. Rež. D.Bērza. 1995. g. ieraksts. 23.03 Dienas notikumu apskats. 23.30 
Īstenības izteiksme 15 minūtēs. 24.00 Nakts programma.

trešdiena, 16. oktobris
6.00 Labrīt! 9.00, 10.00, 11.00, 13.00, 14.00, 15.00, 16.00, 17.00, 19.00, 20.00, 21.00, 22.00, 23.00 
Ziņas, laika ziņas. 9.07 Kā labāk dzīvot. 10.07 Zināmais nezināmajā. 11.07 Kultūras rondo. 12.00 
Pusdiena. 12.30 Īstenības izteiksme 15 minūtēs. 12.45 Brīvais mikrofons. 13.07 Krustpunktā. 14.07 
Ģimenes studija. 15.06 Šīsdienas acīm. Atk. 15.36 Cienījamie lasītāji. Etīdes par literatūru. 16.00 
Pēcpusdiena. 18.30 Īstenības izteiksme 15 minūtēs. 18.45 Ziņas vieglajā valodā. 19.07 Monopola 
viesis. 20.05 Kā labāk dzīvot. Atk. 20.45 Labu nakti! 21.05 Krustpunktā. Atk. 22.05 Ielūdz radioteātris. 
Pieminam dzimšanas dienā A.Žagaru. E.Līva stāsta Nora radiolasījums. Rež. J.Vītoliņš. 1985. g. 
ieraksts. 23.03 Dienas notikumu apskats. 23.30 Īstenības izteiksme 15 minūtēs. 24.00 Nakts pro-
gramma.

radio programma

humoriņš

humoriņš
sestdiena, 12. oktobris
21.30 Latvijas stāsti. Atdzimst Kabiles muiža.
svētdiena, 13. oktobris
17.00 Sveicināti Viduskurzemē! (Atk. 16. oktobrī 10.30.)
trešdiena, 16. oktobris
18.30 Kuldīgas novada vēstis. (Atk. 17. oktobrī 3.00, 
10.00.)

– Eu, Janka, aizej pēc alus! 
– Ai, man negribas vienam iet pakaļ. 
– Nu tad ej pēc diviem!

– Kā ķīniski ir koks? 
– Ķeņ. 
– Divi koki? 
– Ķeņķeņ. 
– Mežs?? 
– Ķeņķereņķeņķeņ!

Vakar iegāju veikalā Viss futbolam. 
Nopirku alu, cigaretes un televizoru.
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sporta kalendārs novuss
par sporta pasākumiem, rezultātiem 

informējiet e-pastā:
inta.jansone@kurzemnieks.lv!

šahstrešdienas viesis

riteņbraukšana

Mājās izcīna medaļas
Kuldīgas novada sporta skolas meistarsacīkstēs riteņbrauk-

šanas krosā Krauļu priedēs labus rezultātus trijās vecuma 
grupās parādījuši pašmāju jaunie sportisti. 

D grupā pirmais bija Uvis Zvirbulis, trešais – Jānis Stucers, 
ceturtais – Gatis Gruntiņš. C grupā pirmais – Gusts Lapiņš, ot-
rais – Jānis Priedoliņš, piektais – Kristaps Pelēkais. B grupā pir-
mais – Kaspars Ilsjāns, ceturtais – Ritvars Šalme. Krosā startēja 
riteņbraucēji no visas Kurzemes un arī Dobeles. 

Brālis apsteidz brāli 
Kuldīgas atklātā individuālā čempionāta 5. atlases posmā 

pirmās trīs vietas ieņēma Ventspils pārstāvji.
Uzvarēja Aivars Čaklis, 2. vietā atstājot brāli Imantu Čakli, 

3. vietā ierindojās Vladimirs Rusakovs. Visi šie spēlētāji iekļuva 
finālā, kas notiks 23. novembrī. Pēdējais atlases posms būs svēt-
dien, 20. oktobrī, 10.00 novusa klubā Kuldīgā, Liepājas ielā 14. 
Līdz 19. oktobra 10.00 pieteikties pie galvenās tiesneses Anitas 
Lejas pa tālr. 29285364 vai e-pastā: anitaleja@inbox.lv.

No 9. līdz 15. oktobrim
 12.X 11.00 Mežvaldē – biedrības 
Goldingen Cycling Club sacensības 
RITEŅBRAUKŠANAS KROSĀ. 

  12 . X  13 . 0 0 ,  13 . X  10 . 0 0 
Kuldīgas hallē – LVF kausa izcīņa 
VOLEJBOLĀ U14 grupas meitenēm. 

Uz tikšanos Gusts ieradies kopā 
ar savu lielāko atbalstītāju – tēti 
Gunti Lapiņu, kurš arī savulaik 
bijis riteņbraucējs. 

Kādi ir sezonas labākie rezul-
tāti?

Gusts: – Seriālā Cerību kauss 
izcīnīta otrā vieta kopvērtējumā. 
Arī Latvijas Valsts mežu divri-
teņu maratonā otrā vieta, Lat-
vijas čempionātā MTB XCO 
krosā otrā vieta. Tad trešā vieta 
Vivus.lv MTB velomaratonā, Lat-
vijas čempionātā šosejā sestā vie-
ta. Sacensību bijis daudz. 

Vai no intensīvās slodzes neesi 
noguris? 

Gusts: – Mazliet nogurums ir. 
Kādi spilgtākie brīži palikuši 

atmiņā?
Gusts: – Sezona bija gara, un 

tādu brīžu ir daudz. Bet viens no 
spilgtākajiem noteikti ir Vācijas 
brauciens. Tam nopietni gatavo-
jāmies. 

Pastāsti vairāk! 
Gusts: – Vācijā sacensības 

bija augusta beigās. Aizbraucot 
tur, divas dienas notika treniņš. 
Startējām no komandas Hawaii 
Express. Tajā bijām divi latvie-
ši – es un Artūrs Nummurs – un 
pa vienam riteņbraucējam no Lie-
tuvas un Igaunijas. 

Guntis: – No labākajiem jauna-
jiem riteņbraucējiem tika izveido-
ta Baltijas komanda. Gusts brauc 
MTB komandā Hawaii Express, 
un Vācijā bija sacensības šose-
jā. Gusts vispirms labi nobrauca 
Rīgas velomaratonu un pēc tam 
saņēma uzaicinājumu uz Vāciju. 
Protams, piekritām. Sākām gata-
voties, jo sapratām, ka tur konku-
rence ir liela. 

Gusts: – Berlīnē bija trīsdienu 
starptautisks turnīrs ar četrām 
sacensībām, dalībnieku daudz. 
Pirmās dienas pēcpusdienā noti-
ka individuālais brauciens. Otrajā 
dienā – komandu brauciens, kurā 
mēs vinnējām. Vakarā grupas 
braucienā vienam no komandas 
nepaveicās, jo viņš piedzīvoja 
kritienu. Es savu darbu izdarīju. 
Pēdējā dienā kritērija braucienā 
mans uzdevums bija palīdzēt ko-
mandas biedram, lai viņš dabū 

Kad esi uz riteņa, aizrauj ātrums
Jaunais Kuldīgas riteņbraucējs GUsts LApIŅŠ šosezon labus rezultātus sasniedzis gan sacensībās 
Latvijā, gan ārzemēs. Šoruden puisis sāka mācīties Murjāņu sporta ģimnāzijā. 

finiša kreklu. Tas arī izdevās. Komandu 
vērtējumā bijām trešajā vietā. 

Guntis: – Šajās sacensībās Gustam uz-
devums bija vairāk palīdzēt. Viņš nav iz-
teikts sprinteris, bet var braukt ar jaudu, 
tāpēc komandu un grupas braucienā jā-
palīdz sasniegt rezultātu. Savu darbu pa-
darīja labi. Individuāli Gustam 19. vieta.

Gusts: – Šī bija viena no rezultatīvāka-
jām sezonām. 

Cik gadus trenējies? 
Gusts: – Septiņus. Sāku lēni, jo pirms 

tam nodarbojos arī ar karatē. Vienu brīdi 
trenējos abos sporta veidos, bet bija jā-
izdara izvēle. Nopietnāk pievērsos riteņ-
braukšanai. Man ļoti patīk tas, ko daru. 

Vai uz riteņbraukšanu pamudināja 
tētis?

Guntis: – Es jau vairāk tāds amatieris. 
Kādu laiku abi braucām kopā, pēdējos 
gados vairs nebraucu. Kādā mirklī mē-
ģināju noķibināt nost, bet ne – Gustam 
patika, un viņš gribēja braukt. 

Kādēļ mēģināji dabūt nost? 
Guntis: – Riteņbraukšana nav no tiem 

vieglajiem sporta veidiem. Arī finansiā-
li smagi. Sports ir veselīgs, bet šis brīdis 
varbūt ir tāds, kad jau sāk mazliet darīt 
veselībai pāri, jo slodze liela. Viņam 
braukšana aiziet jau profesionālā līmenī. 

Tomēr dēla izvēli atbalstu. Pirmo gadu 
viņš mācās Murjāņos. 

Vai palaidāt ar vieglu sirdi?
Guntis: – Nu nē! Bet Gusts gribēja. 

Mēģināsim. Lai kaut ko sasniegtu aug-
stākā līmenī, jāmācās sporta ģimnāzijā. 

Kas riteņbraukšanā aizrauj?
Gusts: – Noteikti ātrums. Ir arī sava 

veida mocības, jo kādu reizi jāpacīnās. Ir 
vajadzīga laba fiziskā sagatavotība. Zie-
mā daudz strādāju arī zālē, vasarā nesa-
nāk – tad esmu uz riteņa. 

Kur labāk braukt: mājās vai citviet? 
Gusts: – Ir labi braukt mājās, bet man 

patīk arī citur, jo tad nav tik liela spie-
diena un atbildības. Citur varu justies 
brīvāk. 

Vai ar jauno skolu un treniņiem esi 
apradis?

Gusts: – Mācos 8. klasē. Esmu jau pa-
spējis iedzīvoties. Istabiņā dzīvoju ar citu 
kuldīdznieku – riteņbraucēju Jāni Prie-
doliņu. 

Ir arī atšķirības. Murjāņos ir režīms. 
No rīta ceļamies pirms septiņiem, tad 
brokastu laiks. Astoņos sākas mācības, ir 
četras mācību stundas. Desmitos pirmais 
treniņš. Pēc tā vēl viena mācību stunda, 
pusdienas, atkal trīs vai četras mācību 
stundas. Pēcpusdienā otrais treniņš. Pir-

mais ir stundu, bet otrais – divas stundas. Atpakaļ esam 
uz sešiem, kad ir launags. Vakarā mācību sagatavošana, 
vakariņas un brīvais laiks. Viss pa laikiem – jāpaspēj. 
Sākumā bija grūti, nu kļuvis mazliet vieglāk. 

Kurā skolā mācījies Kuldīgā?
Gusts: – Viļa Plūdoņa Kuldīgas vidusskolā. No vienas 

puses, bija žēl pamest, no otras – ne. Riteņbraukšana 
man patīk. Mācoties Kuldīgā, apguvu arī ģitārspēli. Ta-

gad tai atliek mazāk laika. Vēl man patīk makšķerēt. Brīvo 
laiku cenšos pavadīt aktīvi. Patīk pabraukt ar močiem. 

Guntis: – Ir jāuzmanās. Viens treneris pirms Vācijas sacen-
sībām sacīja, lai bez moča iztiek – ka nedabū kādu traumu. 

Vai dienās gribētu kļūt par profesionālu riteņbraucēju?
Gusts: – Protams, gribētu! Vēl esmu jauns, tāpēc, kā būs 

vēlāk, grūti teikt – jāskatās, kāds būs turpinājums, izaugsme. 
Inta Jansone

Gusta Lapiņa arhīva foto 

Kuldīgas jaunais riteņbraucējs Gusts Lapiņš sacensību brīdī. Brīvajos brīžos Gusts vislabprātāk makšķerē. 

Vēl viena aizraušanās ir ģitārspēle. 

Gusts kopā 
ar Kuldīgas 
novada 
sporta skolas 
riteņbrauk-
šanas treneri 
Mareku 
Maļinovski.

Dienās Gusts gribētu būt profesionāls riteņbraucējs. 

Rumbas kausu kāro daudzi
Nedēļas nogalē Kuldīgā bērnu komandu turnīrā Rumbas kauss pirmās sešas vietas 
ieguvusi rīgas šaha skola, septīto atstājot pagājušā gada uzvarētājiem – Šauļiem.

Bija pieteiktas 25 komandas no Kul-
dīgas, Rīgas, Liepājas, Daugavpils, 
Limbažiem, Ventspils, Dundagas un 
Šauļiem. Katrā – pieci spēlētāji, kuri 
dzimuši 2007. gadā vai agrāk. Pirma-
jās sešās vietās – Rīgas šaha skola. 
Pirmo vietu ar 25,5 punktiem izcīnīja 
treneres Diānas Matisones komanda 
Kaīsa. Otrajā vietā ar 24 punktiem – 
Vijas Rožlapas vienība Teika, bet tre-
šo ar 23 punktiem ieguva trenera Leo-
nīda Borisova vadītie Delfīni. 

Kuldīgas novada sporta skola bija 
pieteikusi piecas komandas. Labā-
kā no mājiniecēm bija trenera Gu-
nāra Gertnera audzēkņu komanda 
Rumba, kas ar 17,5 punktiem dalīja 
12.–16. vietu. Tajā spēlēja Kristers 
Feldmanis, Krišs Sproģis, Matejs 
Pētersons, Jānis Krūmiņš un Nellija 
Jēkabsone. Viktora Šteinberga tre-
nētā Venta ar 15,5 punktiem dalīja 
19.–20 vietu. Komandā spēlēja Krists 

Vilnītis, Benjamins Emanuels 
Pupiņš, Miķelis Kārlis Štein-
bergs, Valters Pirins un Elīza 
Marisa Vītoliņa. Trešā labā-
kā bija Rumba 2, kurā spēlēja 
Justs Skuruls, Olivers Purviņš, 
Evelīna Stare, Paula Ruņģevi-
ca un Elīna Urbāne. Individuāli 
labākie kuldīdznieku rezultāti ir 

K.Sproģim, M.K.Šteinbergam, 
J.Krūmiņam un N.Jēkabsonei.

Rumbas kauss notiek jau vairāk 
nekā 40 gadus un ir vienas no lie-
lākajām bērnu komandu sacensī-
bām Baltijas valstīs. 

Inta Jansone
Gunāra Gertnera arhīva foto 

Mirklis no šaha sacensībām Rumbas kauss Kuldīgā. 

divas spēles, 
divas uzvaras

Aizvadītajās brīvdienās sā-
kās jaunā sezona klasiskajā 
volejbolā un Kuldīgas novada 
sporta skolas vīriešu koman-
da Latvijas čempionātā Na-
cionālās līgas rietumu grupā 
izcīnījusi divas uzvaras. 

Vispirms izbraukumā Kuldī-
ga ar 3:0 apspēlēja Talsus, bet 
nākamajā dienā pirmajā mājas 
spēlē ar 3:1 arī Aizputi. 

Plašāku stāstu par komandas 
plāniem gaidiet 16. oktobra 
Kurzemniekā. 

Inta Jansone
Lailas Liepiņas foto

volejbols

Mirklis no Nacionālās līgas spēles 
starp Kuldīgas un Aizputes 

volejbolistiem. 

Sagrauj lauvas, pieveic meistarus
Latvijas čempionātā florbolā labas spēles aizvadījusi gan mūsu U15 grupa, gan 1. līgas komanda Kul-
dīga/KNSS. 

Pusaudži sezonas pirmajā spēlē ar 14:1 sagrāva vienību Rīgas lauvas. Rezultatīvākie bija Salvis Sīkmanis un 
Valters Rubenis. Savukārt pieaugušie 1. līgā uzņēma komandu LU/FS Masters, un kuldīdznieki šo spēli uzvarē-
ja ar rezultātu 8:3. Labākais bija Rūdolfs Ķīvītis, bet par lielisku un pašaizliedzīgu cīņu jāuzteic visa komanda. 
„Ļoti liels nopelns uzvarā bija mūsu vārtu vīram Andrim Eglītim,” saka treneris Ivo Solomahins. 

florbols
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NEPALAID GARĀM! 

pasākumi kino kuldīgā

konkurss

Kas tā par vietu 
Izmantojot attēlu un nelielu informāciju par kādu 
pasaules vietu vai objektu, mēģini atpazīt, kā 
to sauc!

koncerts
kurzemē

Konkursu 
atbalsta 

veikals 
Cikāde.

Kultūras centra kinozālē
Latvijas filmas
12.X 18.20, 14.X 20.00, 15.X 18.00, 16.X 16.00, 20.10 Nekas mūs 
neapturēs (muzikāla drāma, rež. Andris Gauja, 12+, stunda 39 min.). 
Harizmātiskais mūzikas producents Ralfs pārliecina sievu un mīļāko 
sadzīvot vienā īpašumā, kur mīt arī viņa divpadsmitgadīgā meita. 
Eksperiments pārvēršas nežēlīgā cīņā katram par savām interesēm.
Citas filmas
9.X 16.20, 17.50, 10.X 17.20, 19.00 Auniņš Šons. Fermagedons 
(animācija, Lielbritānija, Francija, ASV, stunda 24 min.). Netālu no auniņa 
Šona fermas avarē citplanētietes Lu-Las kosmosa kuģis. Šons viņai palīdz, 
nenojaušot, ka citplanētiešu mednieki jau dzen pēdas.
9.X 19.30 Karalis Lauva (piedzīvojumu filma, ASV, stunda 58 min.). Mazais 
Simba kļūst par upuri sazvērestībām, ko kaldina varaskārais onkulis.
12.X 16.00, 14.X 17.50, 15.X 20.00, 16.X 18.00 Dauntonas abatija (drāma, 
Lielbritānija, ASV, 12+, divas stundas divas min.). Dauntonā ieradīsies 
karalis un karaliene, un gaidāmā viesu vizīte sacels vētru. Skatītāju 
iemīļotais TV seriāls iekļuvis arī Ginesa pasaules rekordu grāmatā kā 
kritiķu visu laiku visaugstāk novērtētais.

Muzikāli un vizuāli kustīgi
„Tik kustīgu turneju vēl neesmu piedzīvojis,” tā par kon-

certu Man nav žēl 25. oktobrī 19.00 Kuldīgas kultūras centrā 
saka dziedātājs Normunds Rutulis.

To veidos dziesmas no jaunā albuma, kam Maestro Raimonds 
Pauls sarakstījis 12 dziesmas, un arī melodijas no programmas Le-
cam pa vecam. Pozitīva enerģētika un melodiskums mīsies ar dina-
miskām, atraktīvām dejām, kuru horeogrāfiju popbaleta dejotājiem 
veidojis Reinis Rešetins, gaismu, lāzeru spēles un neierastas 3D vi-
zualizācijas radījis Jānis Pētersons (Artistic).

Daļa jauno dziesmu – Man nav žēl, Atskrien raiba dievgosniņa, 
Ziņģe par mīlu u.c. – jau guvušas popularitāti un iekļautas solista 
zelta repertuārā. N.Rutulis ir pārliecināts: „Koncerts ir kustīgs gan 
muzikāli, gan vizuāli. Nevienam mana repertuāra pazinējam nav 
jāskaidro, cik daudz pozitīvas enerģijas sniedz dziesmas Lecam pa 
vecam vai Cāļus skaita rudenī. Un arī jaunās paguvušas ar klausītā-
ju izveidot labo enerģētisko saikni. Mēs vārda tiešajā nozīmē lecam 
pa jaunam kopā ar astoņiem profesionāliem dejotājiem un mūziķiem Anriju Grinbergu un Uldi Beitiņu.”

Liepājā
Koncertzālē Lielais dzintars 13.X 
19.00 grupas Labvēlīgais tips kon-
certs =IA=. 15.X 14.00 Klāva Elsber-
ga dzejas iestudējums Par mīlestību.
Latviešu biedrības namā 18.X 
20.00 Balle pīlādžu dārzā ar grupu 
Apvedceļš un Liepājas ceļojošo cirku 
Beztemata.
Olimpiskajā centrā 17.X 19.00 
Mirdza Martinsone un Juris Kalniņš 
izrādē Mīlestības vēstules. 18.X 
19.00 koncerts Starp sapņu miljo-
niem: Kaspars Markševics, Kristīne 
Šomase, Ainārs Bumbieris, Sabīne 
Berezina, Gundars Silakaktiņš.

VentspiLī
Kultūras centrā 19.X 13.00 jauktā 
kora Kaiva vārdadienas koncerts 
Ventspils komponisti, 21.00 balle ar 
grupu Roja.
saLdū
Mūzikas un mākslas skolā 18.X 
19.00 Elzas Rozentāles un grupas 
Bur mani koncerts Tālu tālu (piedzī-
vojums bezvadu austiņās).
aizputē
Novadpētniecības muzejā 10.X 
17.00 meistardarbnīca Ko un kā 
darīja Kurzemes podnieki. 17.X 
19.00 Skaņu dziede. 18.X 18.00 
fotogrāfa Vara Santa izstāde 110.

KULdīGas 
nOVadā

KULdīGā                                                   
Kultūras centrā 13.X 16.00 cikla 
Ģimeņu pēcpusdiena zinātkārajiem 
trešais pasākums Draugi un drau-
dzība.
18.X 19.00 vijolniece Vineta Sareika 
un Liepājas simfoniskais orķestris 
ar Semjuela Bārbera Vijoļkoncertu, 
diriģents Gintars Rinkevičs.
Jauniešu mājā 11.X 20.00 sociālo 
inovāciju hakatona atklāšana.
Mākslas namā līdz 13.X Kuldīgas 
paletes 50. jubilejas izstāde.
17.X 11.00 tikšanās ar dzimtas vēs-
tures pētnieku, grāmatas Ikvienam 
no mums ir vai ir bijis savs sapnis 
autoru Zigurdu Beinertu.
Senioru skola: 15.X 12.00 nodarbība 
Kā censties dzīvot līdzsvarā starp 
savu garīgo pasauli un apkārtējo 
materiālo pasauli (Uldis Ante); 16.X 
17.00 Veselīgs uzturs (Katrīna Spu-
leniece-Aišpure).
Muzejā 13.X 11.00–17.00 radošā 
darbnīca Ģimeņu padarīšana par 
rudeni: dabas norišu maiņa, dekori 
un ķirbīšu meklēšana.
Līdz 20.X interaktīva ceļojoša izstā-
de Zīmē un rīmē (grafiķa, dzejnieka 
Alberta Kronenberga tēli un teksti); 
līdz 5.I izstāde Medības hercogu 
laikā (to vēsture Eiropā un Latvijā, 
Kurzemes un Zemgales hercogistes 
tradīcijas, nozīme mūsdienās).
Vecajā rātsnamā līdz 20.X izstāde 
Sešu veidu mācēšana. Māksla no 
Rīgas Porcelāna muzeja.
L.Rezevskas izstāžu zālē līdz 20.X 
Evas Bārtones (Miglinieces) gleznu 
izstāde Latvijas un Anglijas dārzi.
Bibliotēkā (bērnu literatūras centrā) 
15.X 17.00 varēs satikt lasīšanas 
veicināšanas mentoru, uzņēmēju 
Arti Rozīti.
Pensionāru apvienība Rumbiņa 
19.X 13.00 savus biedrus aicina uz 
zelta rudens balli (līdzi var ņemt vēl 
vienu cilvēku). Pieteikties līdz 14.X 
pa tālr. 28335824. Vietu skaits iero-
bežots.

ĒdOLĒ                                                    
Jaunus dalībniekus gaida jauniešu 
deju kolektīvs, sieviešu ansamblis 
un amatierteātris.
Kultūras namā 20.X 17.00 kon-

148. kārta
Šis ir valsts lielākais ūdenskritums, bet ne augstākais. Vertikā-

lais kritums ir 30 m, bet tam ir iespaidīgs platums – 300 m. Tas 
atrodas uz divu valstu robežas. Starp sauso un lietaino sezonu 
ūdens daudzums ievērojami mainās, un visiespaidīgākie kritumi 
veidojas no maija līdz septembrim. Šajā apgabalā dzīvo daudzas 
etnisko minoritāšu kopienas.
Atbildi gaidām līdz 14. oktobra 11.00; to sūtīt konkursam Pasaules pazinējs, 
Kurzemnieks, 1905. gada ielā 19, Kuldīgā, LV-3301, vai e-pastā redakcija@
kurzemnieks.lv vai iemest redakcijas durvju pastkastē!

certs-veltījums tautas garamantu 
vācējiem Ansim Bergmanim un Ja-
nim Burkovskim. Piedalās: aktieri 
Madara Botmane, Zane Jančevska 
un Kārlis Reijers, mūziķi Lauma 
Bērza (vijole), Ansis Jansons (kok-
le), Artūrs Uškāns (akordeons, sta-
bule), folkloras kopa Ēdoles ķists.
Trešdienās 17.30 vingrošana.
Oktobrī Ligitas Traščenko gleznas.

GUdenieKOs                                        
Kultūras namā 31.X 14.00 senioru 
rudens balle. Pieteikties līdz 28.X 
pa tālr. 29266724.

KUrMāLĒ                                             
10.X 16.45 no Priedaines, 17.00 no 
Vilgāles izbraukšana uz mūziklu 
Purva bridējs ugunī Liepājas teātrī.
22.XI Liepājas Lielajā dzintarā kon-
certs Kalniņš&Kalniņš. Vikam 80. 
Samaksāt līdz 17.X kultūras organi-
zatorei (tālr. 29257707).
Pasākumu zālē 12.X 13.00 pasā-
kums Pirmais mēnesis pirmajā kla-
sē. Ieeja ar ielūgumiem.
Izstāžu zālē līdz 18.XI Kuldīgas 
paletes dalībnieces Mārītes Dupa-
tes gleznas.

peLčOs                                             
Bibliotēkā 16.X 16.30 angļu valo-
das klubiņš (bez priekšzināšanām).
18.X 17.00 pūcīšu skoliņa Grāmatu 
starts.  

rendā                                                
Kultūras namā deju kolektīvs (va-
dītāja Gunta Freiberga) atsāk nodar-
bības: otrdienās 19.00, ceturtdienās 
18.30. Aicināti jauni dalībnieki. Tālr. 
26181470.
12.X 22.00 balle ar grupu Galaktika.

rUMbā                                               
Ventas ciema Bukaišos 9.X 14.15 
pasākums Gardēži.
18.X senioru balle. Pieteikties vēl 
šodien pa tālr. 20251385.

snĒpeLĒ                                               
Kultūras namā 11.X 20.00 dziedo-
šo snēpelnieku koncerts Dziedam 
savam pagastam – dziesmas no 
kinofilmām un teātra izrādēm. Pēc 
tam balle ar grupu Imula.

tUrLaVā                                             
Kultūras namā 12.X 22.00 rudens 

balle ar klātiem galdiem.
Bibliotēkā līdz 11.X Eduarda Skab-
ja fotoizstāde Mūžam Latvijas debe-
sīs.

sKrUndas 
nOVadā

sKrUndā                                             
Māmiņu skolā 16.X 10.00 diskusiju 
cikls Vai burgeri var būt veselīgi? un 
darbnīca.
Kultūras namā oktobrī Sanda Beh-
maņa fotoizstāde Mirkļi.

antUļOs                                              
Bibliotēkā oktobrī keramikas izstā-
de no jaunmuižnieku kolekcijām.

nīKrāCĒ                                              
Atpūtas centrā 12.X 15.00 senioru 
pēcpusdiena Ar smaidu rudenī kopā 
ar Vaiņodes amatierteātri Kuratieši. 
Pieteikties kultūras organizatorei Ingai 
Ezerietei vai pa tālr. 22470402. 22.00 
balle ar Brekšupekšiem.
Bibliotēkā izstāde Sveika atkal, 
mana skola.

raņķOs                                               
Pasākumu zālē 18.X 19.00 balle Kā 
rudenīgs lietus pie klātiem galdiem. 
Pieteikties pa tālr. 29359243.
Bibliotēkā oktobrī Kuldīgas paletes 
dalībnieces Rasas Rasmanes glez-
nas un jaunmuižnieces Renātes 
Mihailovas darinātās kartītes.

rUdbāržOs                                         
Bibliotēkā Latvija Harija Krūzes 
fotogrāfijās.

aLsUnGas 
nOVadā

Dižgāļos 12.X 12.00 Burkānu ražas 
svētki: Māra Narvila padomi, novākša-
nas talka, ēdienu taisīšana kopā ar 
suitu saimnieci Skaidrīti Nagliņu, citas 
nodarbes. Līdzi ņemt groziņu ar bur-
kānu ēdienu.
Kultūras namā 12.X 19.00 komiķa 
Maksima Trivaškeviča soloizrāde 
Humors pa latviski.
13.X 13.00 senioru ballīte Miķelīšu 
krāšņumā, spēlē Suitu muzikanti.
19.X 10.00 Veselības diena ar lekcijām 
un vingrošanu lieliem un maziem.

147. kārtas 
atbilde: Pakrojas 
muiža Lietuvā.

Pareizi 
atbildējuši: 
Ausma Kreidere, 
Mārīte Krūze, 
Velta Višņevska, 
Daina Gerente, 
Indra Ābelīte, 
Gunta Folkmane, 
Mārīte Ābolte, 
Ingars Neimanis, 
Vilnis Bēniņš, 
Mārcis Kalējs, 
Andris Eglītis.

Pēc balviņas 
no veikala 
Cikāde redakcijā 
gaidām VILNI 
BēNIņu, kurš 
par uzvarētāju 
kļuva lozējot 
(maksimālais 
punktu skaits par 
iepriekšējiem 
trim mēnešiem 
bija arī Ingaram 
Neimanim).
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sludinājumi. reklāma

pērk dažādi

vajadzīgi

līdzjūtības

oktobra erudīts

Konkursu atbalsta Šarlote.

Līdz cik grādiem jāžāvē vilkābeles augļi?

Atbildi līdz 10. oktobra 12.00 sūtīt e-pastā: redakcija@kurzemnieks.lv. 

Atbilde: rakstnieces Daces Priedes jauno grāmatu sauc Kur sarkanas ogas auga.

Pareizi atbildējuši: Velta Višņevska, Indra Ābelīte, Ausma 
Kreidere, Daina Gerente, Ingars Neimanis, Valdis Dadzis, 
Mārcis Kalējs.
Pēc balviņas – Šarlotes dāvanu kartes – redakcijā gaidām 
Veltu VišņeVsku.

KULDĪGAS AUTOSKOLA aicina 
pieteikties 95. koda un B autovadītāju kur-
siem Kuldīgā. Sākums 11. oktobrī. Sīkāka 
informācija pa tālr. 29182826, 29491388.

AUTOSKOLA Universāls 14. oktobrī 
18.00 rīko autovadītāju kursus Skrundas 
kultūras namā. Tālr. 26446270.

Tirgojam un montējam ZIEMAS RIE-
PAS par labām cenām, merano.lv, 
tālr. 29242556, 26669624. 

PĀRVADĀ mēbeles; izvedam vecās 
mēbeles. Tālr. 22377474. 

Sertificēta BŪVFIRMA ar pieredzi veic 
dažādus būvdarbus, dokumentācijas no-
formēšanu. Tālr. 29705025.

ĒKU DEMONTĀŽA, jumtu darbi, koka 
karkasa montāža, iekšdarbu pakalpojumi. 
Tālr. 25300993.

Sertificēts MEŽA TAKSATORS, STIGO-
ŠANA, DASTOŠANA. Tālr. 28358514. 

SPIEŽ SULU. Tālr. 29653166.

Baltie bērzi, šalciet klusi,
Sveiciet tālos apvāršņus.
Tēva sirds ir aprimusi,
Čaklās rokas mierā dus. 

/J.Sirmbārdis./
Izsakām līdzjūtību Odetai Turkai ar 
ģimeni, no tēta atvadoties. 

Kaimiņi Vālodzītēs 

Mēs klusējot paliekam šai krastā,
Vēji šalkos un mierinās mūs.
Bet tava vieta, kas bija šai dzīvē
Vienmēr mūsu atmiņās būs. 

/S.Kaldupe./
Izsakām līdzjūtību Ritai, Aivaram un 
pārējiem piederīgajiem, no mammītes 
atvadoties. 

Ināra, Ruta, Dzidra, Valentīna, 
Dzintra, Vēsma Ēdolē 

Es visu atstāju jums,
Savas skumjas un prieku, kas bijis,
Savu darbu un domas
Kas kopā šai dzīvē ar jums
Kā raibs dzīpars ir vijies. 

/V.Kokle-Līviņa./
Izsakām līdzjūtību Aivaram Zaicam 
un p ieder īgaj iem, no mammas, 
vecmammas, vecvecmammas un 
vīramātes atvadoties. 

Ēdoles invalīdu biedrība 

Pierimst soļi, klusē doma, 
Neskan mīļās mātes balss. 
Tikai klusa sāpe sirdī 
Ilgi vēl pēc viņas sauks. 

/E.Zālīte./
Izsakām visdziļāko līdzjūtību Arman-
dam Birzniekam, māti aizsaulē aiz-
vadot. 

SIA Būvfirma „INBUV” kolektīvs 

DZĪVOKLI. Tālr. 23554264. 

C H R Y S L E R  V OYA G E R ,  2 0 0 8 . 
Tālr. 27328413. 

VW TIGUAN, 2015, 2,0, D; VW TOURAN, 
2012, 2,0, D. Tālr. 22339373.

VAZ-2105, 1990, braucošs, bez TA, rūsa. 
Tālr. 29630844. 

Pārdod METĀLA JUMTUS  Kur-
zemē. Laba cena, no 4,93 EUR/m2. 
Tālr. 29997844.

Pārtikas KARTUPEĻUS ‘Laura’, ‘Vi-
neta’ no audzētāja, cena 0,25 centi/kg. 
Tālr. 29782600. 

KARTUPEĻUS pārtikai 0,20, lopbarībai 
0,05; auzas lopbarībai 0,10 EUR/kg. Var 
piegādāt. Tālr. 26225430.

Sēklas lieluma KARTUPEĻUS ‘Vineta’ 
un lopbarības kartupeļus. Tālr. 26016315.

Lopb. KARTUPEĻUS. Tālr. 26323271.

SIA Skrunda pārdod DZĪVAS KARPAS 
piektdienās saimniecībā uz vietas no 8.00 
līdz 11.00 Skrundas novada Zivsaimniecī-
bā. Tālr. 63331124, 29991848.

SIA Vēvers pārdod kurināmās priedes 
skaidu BRIKETES ar piegādi. Cena 
135 eiro. Tālr. 26651831.

Sausu,  ska ld ī tu  meža MALKU . 
Tālr. 27885688. 

Sausu MALKU  maisos,  k ravās. 
Tālr. 26544462. 

Bērza MALKU maisos. Tālr. 22377474. 

Skaldītu MALKU, rakstām kvītis. 
Tālr. 29428876. 

GRANTI, SMILTI. Tālr. 27101850. 

KŪTSMĒSLUS ar piegādi kravās un 
maisos. Tālr. 28317460. 

TRŪDZEMI, kūtsmēslus, kūdru, mulču. 
Tālr. 29560885.

Pērku divistabu DZĪVOKLI Kuldīgā. 
Tālr. 26132961.

AUTOMAŠĪNAS. Tālr. 26330318. 

siA PRIEDES AG pērk CIRSMAS un 
MEŽUS. Tālr. 26993794.

Oša, ozola, bērza ZĀĢBAĻĶUS krau-
tuvē. Tālr. 29428876.

siA PRIEDES AG par augstu cenu mežā 
pie ceļa iepērk visu veidu APAĻKOKUS. 
Tālr. 25445250, 26993794.

GAILENES, DZĒRVENES, ĀBO-
LUS sulai: Kuldīgā, Planīcas ielā 7a, 
tālr. 24949355; Skrundā, Liepājas ielā 4, 
tālr. 24845242; Aizputē, Sakas ielā 9, 
tālr. 25366612; transports pie klienta, 
tālr. 26284210. Dodam maisus āboliem. 

ĀBOLUS sulai Kuldīgā, Mederu ielā 8. 
Tālr. 26567540. 

Iepērkam ĀBOLUS sulai, visas šķirnes, arī 
kritušos, braucam pakaļ. Tālr. 20133934.

PUPIŅAS, žāvētus ĀBOLUS, ĶIPLO-
KUS. Tālr. 29765478, 28361292. 

DARBS Vācijā gaļas kombinātā. Stundas likme 9,30 eiro, nodrošinām ceļu un dzīvošanu 
Vācijā (66 eiro mēnesī). Sīkāka informācija pa tālr. 20227843, SIA ALMA M, 40003543608, 
lic. nr. 22/2017.

Kur vārdus rast, kas būtu mierinājums,
Kad negaidot ir pārrauts mūža gājums. 

/K.Apškrūma./
Skumju brīdī esam kopā ar LEONA 
DADZĪŠA ģimeni, brāli smilšu kalniņā 
pavadot. 

Mājas kaimiņi 

Pār lieliem tīrumiem ceļš vijies,
Nu klusā takā solis mieru rod. 

/A.Balodis./
Izsakām visdziļāko līdzjūtību Andrai 
Ķiģelei ar ģimeni, no mammas, omes 
un vecvecmammas atvadoties. 

Kaimiņi Mālu ielā 21 

Vairs manis neesot,
Ak, neticiet, es esmu. 
Ar jums, starp jums,
Gan jūsu sirdīs, domās, atmiņās. 

/I.Rudene./
Skumju brīdī esam kopā ar MODRA 
PIĻVINSKA tuviniekiem, viņu aizsaulē 
aizvadot. 

Modra bijušie klasesbiedri 

Saule jau nenodzisa, 
Palika arī pasaule visa.
Tikai cilvēks gāja,
Projām gāja uz zemes mājām. 

/D.Avotiņa./ 
Izsakām visdziļāko līdzjūtību mūsu 
feldšerītei Selgai Ābelei, mammu 
zaudējot.

Anna, Ruta, Marta, Ausma, Milda

Sīkāka informācija pa tālruni 26443376.
Papildu informācija www.vikawood.lv.

     SIA «Vika Wood»

              kokzāģētava PĒRK
egles un priedes zāģbaļķus.

CETURTDIEN, 2016. GADA 17. NOVEMBRĪ

10. LAPPUSE

skrundas novada pašvaldība (90000015912) 
izsludina pieteikšanos uz amatu 
Rudbāržu pakalpojumu pārvaldes vadītājs/-a 
(atalgojums 789,00 EUR mēnesī). 

Ar amatu kandidātam izvirzītajām prasībām var iepazīties Skrundas 
novada pašvaldībā vai mājaslapā www.skrunda.lv. 
Pretendentiem pieteikties līdz 2019. gada 11. oktobrim (ieskaitot), 
sūtot norādītos dokumentus: Raiņa ielā 11, Skrundā, Skrundas 
novadā, LV-3326, vai e-pastā: dome@skrunda.lv ar norādi 
Rudbāržu pakalpojumu pārvaldes vadītājs.
Sīkāka informācija pa tālr. 26668902, 63350451 (Inga). 

SIA Lateira

pērk cirsmas, 
mEža īpašumus.
• Palīdz noformēt 
  dokumentus,
• veic cirsmu iestigošanu, 
  dastošanu, novērtēšanu.

Tālr. 63428509, 27020562, 
29997742, fakss 63428523, 

e-pasts: info@lateira.lv.

2xNākamgad Kurzemnieks iznāks divas reizes 
nedēļā. Abas dienas uz 16 lappusēm. 

Piedāvājam divus variantus
 abonēt laikrakstu bez tV programmas
 abonēt laikrakstu ar Laimīgo Programmu piektdienās

Kurzemnieks 2020. gadam (eiro)
1 mēn. 3 mēn. 6 mēn. 12 mēn.

Privātpersonām 6,10 18,30 36,60 67,10
Privātpersonām, abonējot līdz 20. oktobrim 64,00
Juridiskām personām 8,15 24,45 48,90 97,80

Kurzemnieks ar Laimīgo Programmu 2020. gadam 
(tikai privātpersonām; eiro)

1 mēn. 3 mēn. 6 mēn. 12 mēn.
Privātpersonām 6,95 20,85 41,70 76,45
Privātpersonām, abonējot līdz 20. oktobrim 72,00

Visiem abonentiem 
dāvanā būs Kurzemnieka 
kalendārs.

Privātpersonām gada abonements 
jebkuram variantam maksā tikpat, cik 
tad, ja abonē atsevišķi 11 mēnešiem.

ISSN 1407-97559 771407 975048
33

Piektdien, 16. augustā:

•	 Jana Jansone, atvadoties 

no Kuldīgas.

•	 Ceļu satiksmes drošība 

un dzērājšoferi.

•	 Kurš viedtālrunis 

labākais?
•	 Augusts – kāzu laiks.

•	 Padurē atjauno klēti.
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l a i k r a k s t s  v i d u s k u r z e m e i

Nr. 92
(11 474)

Cena 
0,68 eiro

 3. lpp.

 4. lpp.

Trešdiena, 2019. gada 14. augusts

Mellenes – 
12 šķirnes

Krūmmellenes ir ļoti pieprasītas ogas, bet to audzēšana nav vienkārša, atzīst Snēpeles pagasta ogu audzētāja Ināra Paiča.

 9. lpp.

Ināras un Jura Paiču saimniecībā krūm-

mellenes aug apmēram pushektārā. Izvēlētas 

tāpēc, ka ogas lielas un izteiksmīgas. Inārai 

patīk izmēģināt ko jaunu: „Man vajag dārzā 

daudzveidību. Pirmos trīs stādus nopirku 

pirms daudziem gadiem un iestādīju puķudo-

bē. Vieta nebija piemērota, un ogu nebija.” Nu 

pieredze uzkrāta, un ir skaidrs, kas šai kultūrai 

vajadzīgs, piemēram, laistīšana. 

Melleņu stādījumu ierīkošana esot dārga. 

„Tas tāpēc, ka stādām nevis tur, kur tām būtu 

jāaug – purvainā vietā ar skābu augsni, bet gan 

laukā, kur visi apstākļi jānodrošina mākslīgi, 

ieguldot ļoti daudz laika un naudas. Vajag 

pirkt kūdru, kas ir tikpat dārga kā stādi. Esam 

īstenojuši Eiropas projektu mazo lauksaimnie-

ku atbalstam, iegādājāmies šo to no tehnikas 

un 390 krūmmelleņu stādus.” Šīs mellenes 

vēl pavisam mazas, no tām kārtīga raža varētu 

būt pēc pāris gadiem, bet šogad ražo vecie 

stādījumi, kas savulaik tapa tīri intereses un 

eksperimenta pēc. Te ir 12 dažādas šķirnes, 

kas tiek vērtētas pēc augšanas īpatnībām un 

arī pēc ogu garšas. Ar stādījumu kopšanu tiek 

galā Ināra un Juris. 

„Lasu mellenes pati, jo vajadzīga pieredze, 

lai noteiktu, vai tās pilnīgi gatavas. Katra oga 

jāapskata. Ogas nogatavojas pakāpeniski no 

jūlija vidus līdz pat septembrim. Mums tāda 

kārtīga raža ir pirmo gadu,” Ināra saka. Cerī-

bas uz ražu vismaz uz pusi samazinājusi milzu 

krusa, kas šovasar uzbruka Snēpelei un vienā 

joslā skāra arī melleņu stādījumus, nokapājot 

ne tikai ogas, bet arī jaunās atvases. 

Saimniecībā tiek audzētas arī zemenes, 

rudens avenes, ķirši. Ināra: „Ogu audzēšana 

ir mūsu saimniecības galvenā nozare, tāpēc 

cenšamies sezonu pavilkt garāku.” Vēl Inārai 

ir kas sakāms par ogu cenu: „Latvijas audzē-

tāji ogas pārdod par augstu cenu. Protams, 

izmaksas ir lielas. Nekad nevarēsim konkurēt 

ar poļiem, ja nenolaidīsim lētāk. Kā lai citādi 

panākam, ka cilvēks pērk ogas. Mums ir 

svarīgi, lai ir apgrozījums.”
Iveta Grīniņa

„Mellenes grib daudzi, bet 

šobrīd vēl nespējam tik 

daudz saražot, cik vajadzīgs,” 

saka Snēpeles pagasta ogu 

audzētāja Ināra Paiča.

Kuldīgas 
pusmaratona 

reportāža.

Pielikums Novadi rok 

dziļāk. Tajā lasiet:

•		sabiedriskā 

transporta nākotne; 

•		ko varam un ko 

nevaram ietekmēt 

Eiropā.
Meklējiet viduslapās!

Ko šovasar darījusi 

Latvijas Kristīgo 

skautu 58. Kuldīgas 

vienība? 

E.Vīgnera Kuldīgas 

mūzikas skolas 

jaunā direktore 

Andra Zvejniece ir 

apņēmības pilna: 

„Ir izjūta, ka no rīta 

nevaru sagaidīt, kad 

došos uz darbu!”

 6. lpp.

 10. lpp.

Nr. 112
(11 494)

 Cena 
0,68 eiro
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Pirmdiena, 2019. gada 30. septembris

7. lpp.

9 771407 975024 04 5. lpp.

5. lpp.
Vadītāja Irita Riķīte skaidro, ka to iecerēts pārdot Hercoga Jēkaba gadatirgū, ziedot labdarībai, kā arī pagatavot pašiem. „Kad noņēmām ražu, pēc tam taisījām ķirbīšus ar citronu un ingveru. Bērniem garšoja, viņi ņēma pa burciņai arī uz mājām,” teic I.Riķīte.Savu zemīti līdzās uzņēmumam Amazone Padures mazpulki apsaimnieko kopš 2012. gada pavasara, kad tika slēgts trīspusējs līgums starp mazpulcēniem, uzņēmumu un zemnieku saimniecību Upeskalni AB. Laukā augušas dažādas kultūras, bet šogad tas bija 

atvēlēts tikai ķirbjiem.
I.Riķīte stāsta: kopš Padurē nav skolas, nodarbības ar mazpulcēniem notiks vienu reizi mēnesī sestdienās Deksnē. Pieteikušies arī astoņi piecus un sešus gadus veci bērni, kuri Deksnē iet pirmsskolas grupiņā, bet pārsvarā mazpulcēni ir padurnieki, kuri mācās Kuldīgā. Iepriekš mazpulcēnus vadīja I.Riķītes mamma Vigra Leismane. Kopā ar viņu katru vasaru bērni savā zemē strādāja reizi nedēļā. I.Riķīte atzīst, ka turpmāk darbošanās notiks retāk, viņas iecere ir pašai bērnu vietā nedarīt, 

bet mudināt, lai mazpulcēni vairāk iesaista ģimenes. „Pērn mums bija kopīgi projekti – audzējām ķirbjus un istabas augus, bet šogad lielajiem būs katram savs. Mazajiem skatīšos, cik kurš spēj, bet kāds projektiņš noteikti būs. Mūsu zemi sadarbības partneri uzars. Kad būšu noskaidrojusi bērnu spējas un intereses, domāsim, ko tur stādīt.” 

Inguna SpulenieceLāsmas Reimanes foto

Ķirbji būs tirgū un labdarībai17. Padures mazpulka dalībnieki savā lauciņā Mūsu zeme noņēmuši labu ķirbju ražu. 

Padures mazpulkā ar ķirbi cīnās Justīne Peskova, emocionāli iedvesmo vadītāja Irita Riķīte. 

Pie kooperatīvās sabiedrības Mežsaimnieks Alsungā pieredzes apmaiņā viesojies 
pussimts meža īpašnieku no Zviedrijas lielākā kooperatīva Sodra.

Koprades telpā Metro 
Coworking norisinājās pirmā apkaimes darbnīca. 
Kuldīgas kopienā satikās vairāk nekā desmit interesentu, un tika nolemts kopā spēkiem īstenot vairākas ieceres. 

„Politiķiem jādomā par 
progresīvā ienākuma nodokļa 
ieviešanu, lai nabadzīgākajiem paliek vairāk,” rosina Pīters 
Dēls. Viņš un sieva Jolanta 
pirms četriem gadiem no 
Dānijas pārcēlušies uz dzīvi 
Kuldīgā. 

Latvijas Investīciju un 
attīstības aģentūras 
Kuldīgas biznesa 
inkubatora paspārnē 
darbojas gan 
arborists, gan pāru 
spēļu veidotāji. 

Trešdien, 
2. oktobrī:
• Kā Miķeļdiena Alsungā 
nosvinēta.
• Breksits bez 
vienošanās – kas mums 
jāzina.
• Roberts Trops 
Helsinkos pēta 
kosmosu.
• Kādi plāni šosezon 
florbola komandai 
Kuldīga.
• Kas jauns Laidu 
pagastā.

ISSN 1407-9755

„Sākumā mums zālē bija 
pat mazāk cilvēku nekā 
te jums. Puse zāles bija 
aizvilkta ar aizkaru, lai 
tukšums nešokētu ne 
aktierus, ne skatītājus,” 
Skrundas pagasta 
Jaunmuižā tiekoties ar 
iedzīvotājiem, par Jaunā 
Rīgas teātra sākumu 
saka aktieris 
Vilis Daudziņš.

 4. lpp.



trešdiena, 2019. gada 9. oktobris

šodien, 9. oktobrī rīt, 10. oktobrī
Dienas garums – 10 st. 50 min.
Saule lec 7.45, riet 18.35.

laika ziņas

Tālr. 63324881, 25466688; fakss 63341414; P. – C. 8.00 – 17.00, Pk. 8.00 – 16.00. www.kurzemnieks.lv, e-pasts: sludinajumi@kurzemnieks.lv Par iesniegtās reklāmas formu, 
saturu un stilu atbild reklāmas devējs.

CMYK

reklāma. sabiedrība16

Naktī	 +9°...+10°

Dienā	 +10°...+11°
2-3 m/s

2-3 m/s
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Dienas garums – 10 st. 55 min.
Saule lec 7.43, riet 18.38.

Naktī	 +5°...+6°

Dienā	 +9°...+12°
3-4 m/s

2-5 m/s
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www.kurzemnieks.lv  Kurzemnieks @kurzemnieks_Kjaunais_kurzemnieks
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interesanti joki

Sludinājumus laikrakstā

no sava datora
iesniedz ērti

Esi mūsdienīgs!

www.307.lv

Zaļā tēja pret superbaktērijām 
Sarejas universitātes pētnieki Lielbritānijā atklājuši, ka zaļajā tējā viela 

epigallokatehīna gallāts jeb EGCG palielina antibiotiku efektivitāti par 
31%. Mediķi un zinātnieki uzsver, ka pret antibiotikām rezistentās bak-
tērijas sabiedrības veselībai ir nopietns drauds. EGCG mazāk nekā zaļajā 
tējā sastopams arī melnajā tējā, ābolu mizās, plūmēs un sīpolos. Pētījumā 
galvenokārt analizēta baktērija Pseudomonas aeruginosa, kas izraisa no-
pietnas elpceļu un asinsvadu infekcijas. Pēdējos gados šis patogēns kļu-
vis bīstami rezistents pret aztreonāmu – galveno antibiotiku, ko lieto šīs 
baktērijas apkarošanai. Laboratorijas testos pierādīts, ka EGCG mīkstina 
baktērijas apvalku, ļaujot antibiotikām tajās iekļūt un tās iznīcināt. Zi-
nātnieki norāda, ka antibiotiku kombinēšana ar dabā sastopamām vielām 
varētu būt labs veids, kā cīnīties pret DNS mutāciju piedzīvojušajām su-
perbaktērijām. 

Pēc ilgāka laika satiekas 
divas draudzenes.

– Vai, tu esi kļuvusi apa-
ļāka!

 – Nē, es esmu pat pē-
dējās nedēļās notievējusi! 
Ja tu būtu mani redzējusi 
pirms mēneša, es būtu 
tāda pati kā tu tagad!

••••••••
– Laiks sākt krāt pārtiku 

nebaltai dienai!
– Pietiks reiz dēvēt nakti 

par nebaltu dienu!

Lasi www.kurzemnieks.lv!

netrūkst, ar ko lepoties
(sākums 3. lpp.)

Hercoga jēkaba gadatirgus dalībnieki kuldīgā savu 
preci ne tikai pārdeva, bet arī mutīgi slavēja.

Ar paša restaurētiem divrite-
ņiem tirgus laukumā bija sasto-
pams Raits Valters no Rumbas 
pagasta Ostiem. Viņš laipni pie-
dāvāja izbraukt ar Ērenpreisa 
vai Latvello un Omegas ražoju-
mu. Atjaunotu velosipēdu varē-
ja iegādāties, bet tad jāšķiras no     
pustūkstoša eiro. „Riteņi ir gan 
no tēva mantoti, gan miskastē 
atrasti. Viens jau es tos neatjau-
noju, jo visu pats nemāku izda-
rīt,– dodu darbu arī draugiem. 
Vienu brīdi darbojos čakli – gadā 
vienu restaurēju. Tas prasa daudz 

Māsas Silva Rudovska un Madara 
Leišavniece no Kabiles Apšeniekiem 
piedāvāja pašu audzētus tomātus 
visdažādākajās krāsās: „Te mums ir 
‘Sarkanās ogles’, ‘Ametista dārgak-
mens’, ‘Jeruzalemes gigants’, ‘Tikai 
dāmām’. Kolekcijā ir ap 200 šķirņu. 
Audzējam arī baklažānus, papriku, 
čili, no eksotiskajiem dārzeņiem – 
melotrijas. Pērn piedāvājām mel-
nus, brūnus, raibus gurķus. Mums 
patīk eksperimentēt.”

Sēņu vietaS neSlēpj 

Laidu stendā bija dabūja-
ma skābeņu zupa. Saimnie-
ce Māra Hildebrante pastās-
tīja, ka 20 litru katls parasti 
četrās stundās ir tukšs. Viņa 
atvedusi arī zāļu tējas, pi-
parmētru un cidoniju sīrupu, 
pašas lasītu sēņu burciņas. 
Marinētas baravikas izpirk-
tas ļoti ātri, bet apiņus, pēc 
kā iepriekš bijis liels piepra-
sījums, vairs neviens nepēr-
kot. „Labi, ka laiks ir labs. 
Solīja taču sniegu un ko tik 
vēl ne! Naktī bija mīnus čet-
ri grādi. Gāju vienos naktī 
sasegt dālijas, kas nojumē 

Vārmeniece Edī-
te Krasnopa sauc 
nogaršot sakņu 
sautējumu un pie-
dzert klāt karsto 
dzērienu no plūš-
koka un citiem ve-
selīgiem augiem: 
„Vienreiz pamēģi-
nāsi – nāksi vēl un 
vēl.”

inguna spuleniece
lailas liepiņas foto

laika, bet darāmi arī citi darbi – jāpeld, jāskrien, dārzs 
jāuzrok,” smaida Raits (attēlā centrā).

Gan mantoti, Gan no lūžņiem nākuši

dažādāS krāSāS

noliktas apžūt. Sēnes gan laikam pēc tāda sala vairs 
neaugs. Mani Šķupeļi ir dziļi mežā, kur sēņu vietu 
netrūkst.  Šogad bija ļoti daudz baraviku un krieviņu. 
Vēl iepriekšējā vakarā pirms sala izskrēju palasīt.”


